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Relatoério dos auditores independentes
sobre as demonstracoes financeiras

Aos Administradores e Acionistas
Usina Santa Adélia S.A.

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais da Usina Santa Adélia S.A. (a "Companhia” ou
"Controladora") que compreendem o balango patrimonial em 31 de marco de 2012 e as respectivas
demonstracgdes do resultado, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio
findo nessa data, bem como as demonstracdes financeiras consolidadas da Usina Santa Adélia S.A. e suas
controladas ("Consolidado") que compreendem o balango patrimonial consolidado em 31 de marco de
2012 e as respectivas demonstragoes consolidadas do resultado, das mutagdes do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, assim como o resumo das principais politicas contébeis e
as demais notas explicativas.

Responsabilidade da administracao
sobre as demonstrac¢oes financeiras

A administragao da Companhia € responséavel pela elaboraciio e adequada apresentaciio dessas
demonstracdes financeiras de acordo com as préticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracio dessas demonstracgoes
financeiras livres de distorgéo relevante, independente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossa responsabilidade ¢ a de expressar uma opinido sobre essas demonstracdes financeiras com base em
nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas
normas requerem o cumprimento de exigéncias éticas pelo auditor e que a auditoria seja planejada e
executada com o objetivo de obter seguranca razodvel de que as demonstracoes financeiras estao livres de
distorcao relevante.

Uma auditoria envolve a execugio de procedimentos selecionados para obtencdo de evidéncia a respeito
dos valores e das divulgagdes apresentados nas demonstraces financeiras. Os procedimentos
selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliaciio dos riscos de distorgao relevante
nas demonstracdes financeiras, independentemente se causada por fraude ou por erro.

Nessa avaliagdo de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboragio e
adequada apresentagao das demonstragdes financeiras da Companhia para planejar os procedimentos de
auditoria que sdo apropriados nas circunstincias, mas nio para expressar uma opinido sobre a eficacia
desses controles internos da Companhia. Uma auditoria inclui também a avaliacdo da adequacio das
praticas contébeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contébeis feitas pela administracio, bem
como a avaliagdo da apresentagio das demonstragdes financeiras tomadas em conjunto.
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Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido.

Opiniao

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Usina Santa Adélia S.A. e da Usina Santa Adélia
S.A. e empresas controladas em 31 de marco de 2012, o desempenho de suas operacdes e os seus fluxos de
caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Outros assuntos

Auditoria dos valores correspondentes
ao exercicio anterior

O exame das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de marco
de 2011, preparadas originalmente antes dos ajustes descritos na Nota 2.23, foi conduzido sob a
responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatério de auditoria, com data de 2
de junho de 2012, sem ressalvas.

Como parte de nosso exame das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de 31 de marco de
2012, examinamos também os ajustes descritos na Nota 2.23 que foram efetuados para alterar as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de 31 de margo de 2011, apresentadas para fins de
comparac¢ido. Em nossa opinido, tais ajustes sio apropriados e foram corretamente efetuados. Nio fomos
contratados para auditar, revisar ou aplicar quaisquer outros procedimentos sobre as demonstracdes
financeiras da Companhia e suas controladas referentes ao exercicio findo em 31 de marco de 2011 e,
portanto, nao expressamos opinido ou qualquer forma de asseguragao sobre as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas de 31 de marco de 2011 tomadas em conjunto.
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Usina Santa Adélia S.A. e

Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Balangos patrimoniais
Em milh ares dereais

Controladora

Consolidado

31 de 31de 1°de 31 de 31 de 1°de
marg o marco janeiro marcgo margo janeiro
Ativo de2012 de 2011 de 2010 de 2012 de2011 de 2010
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6) 36.283 89.761 55.504 67773 90.627 56.168
Contas a receber de clientes (Nota 7) 10.308 468 600 3352 487 634
Estb ques (Nota 8) 50.432 24.147 103.862 67046 24.170 103876
Tributos a recu perar (Nota 10) 8.422 7.459 4.516 11507 7.511 4568
Operacoes Copersucar (Nota 9) 5.384 30.409 7.070 9264 30.409 7070
Qutros ativos (Nota 11) 4.742 2.102 433 8.308 2.128 433
115.571 154.346 171.985 167250 155.332 172749
Na&o circulante
Realizavel a longo prazo
Tributos a recup erar (Nota 10) 5.149 3.278 5.345 6894 3.324 5351
Adiantamentos a fornecedores
de cana-de-agucar (Nota8) 8.551 5.774 3.573 14659 5.774 3573
Partes relacionadas (N ota 29) 29.842 437 217
Tributos diferidos (Nota21) 50641
Depésitos judiciais (N ota 20) 12.402 6.526 5.852 12924 7.740 7112
Qutros ativos (Nota 11) 395
55.944 16.015 14.770 85513 17.055 16.036
QOutros investim entos 428 417 299 441 381 441
Investim entos em controladas (Nota 14) 11.202 44.778 26.075 24974 17.743
Agio em Invesime nios (Nota 31) 254.911 248744
Imobilizado (Nota 13) 415.096 429.993 339.949 623284 456.001 364540
Ativo biolégico (Nota 12) 168.070 201.977 98.127 216.705 201.977 98127
Despes as diferidas 6.921 15.572 6.921 15572
905.651 700.101 494.792 1199661 700.078 494716
Total do ativo 1.021.222 854.447 666.777 1366911 855.410 667465

Passivo e patrimodnio liquido

Circulante

Contas apagar aos fornecedores (Nota 15)
Em préstimos (Nota 16)

Saléarios e encargos sociais (Nota 17)
Tributos apagar (Nota 18)

Tributos parce lados (Notas 19)
Dividendos a pagar
Qutros passivos

N&o circulante

Em préstimos (Nota 16)

Tributos parce lados (Notas 19)

Partes relacionadas (Nota 29)

Debéntures conversiveis em agdes (Nota 22)
Provisa o para perdas contratuais (Nota 23)
Provisd o para contingéncias (Nota 20)
Impostos sub-judice

Tributos diferidos (Nota 21)

Provisa o para passivo a descoberto (Nota 14)

Total do passivo

Patrim 6nioliquido (Nota24)

Capital social

Reserva de capital

Reserva legal

Reserva de lucros

Ajustes de avaliagdo patrimonial

Total do passivo e patim énioliquido

As notas explicativas da administracdo sido parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Controladora Cons olidado
31lde 31 de 1° de 31 de 31lde 1°de
marcgo marco janeiro de marco marco janeiro de
de 2012 de 2011 2010 de 2012  de 2011 2010
31.875 6.272 17.353 41.153 6.281 17.360
181.049 136.814 96.361 384.444  137.268 96.768
19.968 13.074 13.160 26.808 13.087 13.178
2.262 7.272 4.695 2.659 7.305 4.782
2.798 1.383 1.379 5.872 1.383 1.379
16.987 28.248 16.987 28.248
1.763 6.035 3.454 3.088 6.015 3.453
239.715 187.837 164.650 464.024 _ 188.326 _ 165.168
183.181 219.929 249.715 205.677  220.403 249.885
22.123 1.473 3.173 30.486 1.473 3.173
210
91.652
14.363
23.527 14.497 11.967 66.528 14.497 11.967
16.124 37.117 34.090 19.222 37.117 34.090
3.293 29.262 26.200 3.533 29.262 26.200
62.160 117
310.408 302.278 325.145 431.788 _302.752 325.315
550.123 490.115 489.795 895.812  491.078 490.483
105.721 128.400 128.400 105.721 128.400 128.400
202.102 202.102
13.840 13.840 8.981 13.840 13.840 8.981
132.300 196.253 2.883 132.300  196.253 2.883
17.136 25.839 36.718 17.136 25.839 36.718
471.099 364.332 176.982 471.099  364.332 176.982
1.021.222 854.447 666.777 1.366.911  855.410 667.465




Usina Santa Adélia S.A. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Demonstrac8es do resultado

Exercicios findos em 31 de margo
Em milhares dereais, exceto quando indicado d e outraforma

Receita (nota 25)
Custo dos produtos vendidos e dos servicos prestados (Nota 27)

Lucro bruto

Despesasoperacionais
Com vendas (Nota 27)
Gerais e administrativas (Nota 27)
Outras perdas, liquidas (Nota 26)
Equivaléncia patrimonial
Provisdo para passivo a descoberto

Lucro (prejuizo) operacional antes do resultado financeiro

Resultado financeiro
Despesas financeiras (Nota 28)
Receitas financeiras (Nota 28)

Lucro (prejuizo) antesdo imposto de renda e
da contribuicéo social

Imposto de renda e contribuicdo social (Nota 21)
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio

Lucro liquido (prejuizo) por lote de mil acdes
do capital social no final do exercicio

Controladora

Consolidado

2012 2011 2012 2011
471.831  589.921  471.837  590.009
(447.031) _ (299.459) _ (447.284) _ (290.845)

24.800  290.462 24.553  299.164
(24.472)  (31.445)  (24.476)  (31.445)
(55.697)  (41.149)  (57.689)  (41.490)
(10.012) (1.212)  (26.080) (1.200)

7.086 32.250 7.603 24.175
(9.351)

(67.646) 248.906  (76.089)  249.204
(48.889)  (39.626)  (50.248)  (39.696)
11.589 5.083 12.159 5.161

(104.946) 214.363 (114.178) 214.669

32.2900  (17.081) 41522  (17.387)

(72.656) __197.282 __ (72.656) _ 197.282
0.56 1,54

Nos exercicios findosem 31 de mar¢o de 2012 e 2011, ndo houve movimenta¢fes envolvendo outros resultados
abrangentes além do resultado desses exercicios e, portanto, a demonstracao do resultado abrangente ndo esta4

sendo apresentada.

As notas explicativas da administracdo sido parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Usina Santa Adélia S.A. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Demonstra¢g8es das mutacdes do patriménio liquido
Em milhares dereais

Ajuste de
Reserva de avaliacado
capital Reservas de lucros patrimonial
Mais valia Lucros
Capital de Reserva Retencéo Custo (prejuizos)
social investimento legal de lucros atribuid o acumulados Total

Em 1° de janeiro de 2010 128.400 8.981 2.883 36.718 176.982
Realizacdo de custo atribuido (10.879) 10.879
Ajuste de exercicios anteriores (166) (166)
Lucro liquido do exercicio 197.282 197.282
Destinacdo do lucro

Constituicao de resenva legal 4.859 (4.859)

Dividendos distribuidos (826) (826)
Distribuicdo de juros sobre o capital proprio (8.940) (8.940)
Constituicao de reservas de lucros 198.229 (198.229)

Em 31de marco de 2011 128.400 13.840 196.253 25.839 364.332
Aumento de capital (Nota 24) 9.613 9.613
Reducéo de capital (Nota 24) (32.292) (32.292)
Por aquisicédo Pioneiros Bioenergia (Nota 31) 202.102 202.102
Realizacdo de custo atribuido (8.703) 8.703
Prejuizo do exercicio (72.656) (72.656)
Absorcdo de prejuizo com reserva de lucros (63.953) 63.953

Em 31de marco de 2012 105.721 202.102 13.840 132.300 17.136 471.099

As notas explicativas da administracdo sido parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Usina Santa Adélia S.A. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Demonstra¢c8es dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de margo
Em milh ares dereais

Huxos de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e da contribui¢&o social
Ajustes
Depreciagdo e amortizacdo
Amortizacéo diferido
Colheita de cana-de-acglcar
Variagao no valor justo do atiwvo biol 6gico
Valor residual do ativo imobilizado baixado
Resultado de equivaléncia patrimonial
Provisdo para contingéncias
Provisao para perdas em estoques
Provisao para passivo a descoberto

Juros, variagdes monetarias e cambiais, liquidos

VariacOes nos ativos e passivws
Contas areceber
Partes relacionadas
Estoques
Adiantamentos a fornecedores de cana-de-agucar
Tributos a recuperar
Operagbes Copersucar
Outros ativos
Depédsitos compulsoérios e judiciais
Outros investimentos avaliados ao custo
Fornecedores
Saléarios e encargos sociais
Tributos a pagar
Impostos parcelados
Dividendos a pagar
Impostos sub-judice
Debéntures conversiveis em acdes
Outros passivos

Caixa gerado nas operagdes
Imposto de renda e contribuicdo social pagos
Juros pagos

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais
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Controladora

Consolidado

31de 31lde 31de 31de
margo margo margo marcgo
de 2012 de 2011 de 2012 de 2011
(104.946) 214.363 (114.178) 214.669
133.205 109.166 133.274 109.231
6.921 8.651 6.921 8.651
52421 54947 52421 54,947
48.865 (120.033) 48.864 (120.033)
1.464 (1.257) 1.464 (1.257)
(7.086) (32.250) (7.603) (24.175)
9.032 2.530 18.956 2.530
452 452
9.351 117
41.040 34.543 40.274 34.535
(9.840) 132 (2.865) 147
(29.405) @37) 427 (217)
(26.737) 79.715 (43.328) 79.706
(2.777) (2.201) (8.885) (2.201)
(2.834) 876) (7.566) (916)
25.025 (23.339) 21.145 (23.339)
(2.640) (1.669) (6.575) (1.696)
(5.876) ©674) (5.184) (628)
(11) 118) 60) 61
25.603 (11.081) 34.872 (11.079)
6.894 @86) 13.721 (91)
(5.010) 2577 (4.646) 2.523
22.065 (1.696) 33.502 (1.696)
(16.987) (11.261) (16.987) (11.261)
(20.993) 3.027 (17.895) 3.027
91.652
(4.272) 2415 (27.251) 2.397
142.924 305.088 235.039 313.835
(6.322) (14.020) (6.322) (14.326)
(14.291) (31.380) (26.935) (31.450)
122.311 259.688 201.782 268.059




Usina Santa Adélia S.A. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Demonstra¢c8es dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de margo
Em milh ares dereais

(continuagéo)

Huxos de caixa das atividades de investimentos
AquisicOes de bens do ativo imobilizado
Aquisicdes/Integralizacdes de investimentos
Dividendos recebidos

Gastos com o plantio e tratos
Recebimentos pela venda de bens do ativo imobilizado

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos

Huxos de caixa das atividades de financiamentos
Aumento de capital
Distribuicdo de dividendos e juros sobre capital proprio
Amortizagado de principal de empréstimos
Ingresso de empréstimos

Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamentos

Aumento (redugdo) de caixa e equivalentes de caixa, liquidos
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio (Nota6)

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio (Nota 6)

As notas explicativas da administracdo sido parte integrante das demonstracdes financeiras.

6 de 54

Controladora

Consolidado

31de 31lde 31de 31de
margo margo margo margo
de 2012 de 2011 de 2012 de 2011
(126.118) (199.271) (126.445) (200.753)
920 (250) 920 (250)
13.734 12.987 13.734 5871
(67.379) (38.764) (116.014) (38.764)
62 2.129 62 2.129
(178.781) (223.169) (227.743) (231.767)
9.613 9.613
(9.766) (9.766)
(430.037) (91.908) (429.922) (92.510)
423.416 90412 423.416 100.443
2.992 (2.262) 3.107 (1.833)
(53.478) 34.257 (22.854) 34.459
89.761 55,504 90.627 56.168
36.283 89.761 67.773 90.627




Usina Santa Adélia SA. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de marco de 2012
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Informacoes gerais

A Usina Santa Adélia S.A. (“Companhia”) e suas contrdadas tém como objeto social e atividade
preponderante oplantiode cana-de-aglcar e a fabricagdoe o comércio de agucar, etanol e demais
derivados da cana-de-agicar; cogeracaode energia el étrica; exploracgao agricola ea participacioem
outras sociedades.

A Usina Santa Adélia S.A. foi constituida em 1 demarcode 1958, a época englobando a atividade de
producdode acgtcar,iniciada em 1937, pela familia Bell odi. Até meados da década passada a em presa

manteve suas operacoes centralizadas em um Gnico com plexo administrativo e in dustrial 1 ocalizado na
cidade de Jaboticabal -SP.

Em 2004 fd iniciado o projeto de constru¢do deuma nova unidadeindustrial em Pereira Barreto-SP,a
qual iniciou sua operacaoem 2007. Uma usina totalmentenova,voltada exclusivamentea producaode
etand hidratado. JA4 em 2010 amoagem em Pereira Barreto atingia 2,5 milh des de toneladas de cana,
levando a moagem total da em presa para 4,7 milhoes de toneladas de cana, o querepresentou um
crescimento de 130%, quando com paradoa 2006. Em 2011 a planta de Pereira Barreto foi equipada para
a producaode etand anidro.

A Usina Santa A délia é cooperada da Copersucar — Cooperativa dos Produtores de Cana-de-acicar
Actcar e Etanol do Estadode Sdo Paulo, desdea sua fundacionoanode 1959, cujo ato cooperado entre
as partes implica na entrega, imediata e definitiva, da produciodeacicar e etanol nos estabel ecimentos
da cooperativa, os quais se tornam patrim dnio comum e indivisivel dos cooperados. Oresultadoda
comercializa¢ao desses produtos,nos mercadcs interno e externo, é rateado para cada cooperado
conforme estabelece o estatuto da Coopersucar.

Como parte deseus objetivos estratégicos a Companhia mantém investim entos nas seguintes
controladas, controladas em conjunto e coligadas:

- Pioneiros Bioenergia S/A. e contrdadas:

. Companhia Brasileira de Participacoes em Bioel etricidade S.A.
. Pioneiros Termoel étrica Iha Solteira S.A.

. Pioneiros Term oel étrica Sud Mennuci

- Termoelétrica Santa Adélia Itda.
- Pesa Logistica Ltda.

- Produpar Participacoes S.A

- Copersucar S.A

A emissaodessas demonstragoes financeiras foi autorizada pel o Conselh o de Administracaoda
Com panhia em 29 de cutubrode 2012.
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Usina Santa Adélia SA. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de marco de 2012
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Aquisicdo de partidpacio sod etaria na Pioneiros Bionergia S/A

Considerando que a indastria sucroalcool eira oferece oportunidades favoraveis de crescimentoe
consdidaciodevidoa demanda gladbal por fontes de energialimpa e renovavel,a Usina Santa Adélia S.A.
buscando o fortalecimento de atuaciono setor com a consolidacio de suas atividades, adquiriu em 26 de
margode 2012 a totalidade dasagodes da Pioneiros Bioenergia S/A, empresa do mesmo segmento

estabel ecida no municipio de Sud Mennucci/SP, préaximo a filial de Pereira Barreto/SP, mediante
aprovacoes pelas Assembleias Gerais Extraordinarias das duas com panhias realizadas naquela data. O
detalhes da operacdoe os seusreflexos contabeis se detalham na Nota 31.

Situacdofinanceira e planos da administracao

A Companhia e suas contrdadas tém comoum de seus objetivos principais o aprim oramento continuo
da gestdodos negocios baseado princi palmen te na reduca o sistematica dos custos administratives e
operacionais, no controle rigido das verbas orcamentarias, no saneamento financeiro como pilares
principais da estratégia de crescimento sustentavel.

A contrdada Pioneiros S.A.vinha apurando prejuizos repetitivos princi palmente em funcao da
diminuicdo de seu processamento de cana-de-acicar, consequ éncia dos probl emas financeiros antes
enfrentados por aquela empresa e também devido as condi¢oOes climaticas adversas que afetaram as
lavouras de cana-de-aclicar nas safras de 2010/2011 € 2011 /2012, e comoresultado vem apresentando
nos altimos exercicios excessode passivo circulantesobre ativo circulanteno montante deR $ 172.469
(2011 —R$ 47.809) e passivoa descobertode R$ 62.073 (2011 — R $ 124.144). Estetltim o reconhecido
nas dem onstracoes financeiras da Controladora na rubrica Provisdo para passivoa descobertono
montante deR$ 62.073 mil doPassivonao circulante.

Conformemencionadona Nota 2.1, como parte do processo de fortalecimento de sua atuagionosetor, a
Usina Santa Adélia SA., em 26 demarcode 2012 adquiriu a totalidade das acoes da Pioneiros
Bioenergia S/A., tendoresultado em um agionomontante deR$ 254.911 conforme descritona Nota 31,
fundamentado em expectativa de rentabilidade futura. A administracio da Companhia a partir de 2012,
suportada por seus acionistas vem pondo em pratica um plano bastante abrangentecomposto por
diversas agoes visando melh orar e ampliar os vaumes de produciona diregdo do preenchimentoda
capacidade industrial desuas usinas e consequentementeaumento de geracio de caixa,reequilibriode
seu capital circulante liquido e realizacio do 4gioresultante da aquisicaoda referida controlada.

Oreferidoplanoentre outros compreendeas seguintes agoes:

- Reforma, recu peragd o e am pliacd o significativa das areas cultivadas e cahidas visandomelh orar a
produtividade e ampliar os vaumes de producaona direcio do preenchimento plenoda capacidade
industrial da usina.

- Transferéncia de toda operacao agricda para a Usina Santa Adélia, com o objetivo de concentrar os
esforcos da Pioneiros na atividadein dustrial, resultando em uma grande reducao de custos,
principalmenterelacionado com custos de pessaal.

- Aluguel de equipamentos, maquinas agricoas pesadas einstalacoes agricaas para a Santa Adélia,
gerandoreceitas dealuguel de equipamentos e instalagées.
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- Reducidode despesas administrativas em virtude da diminuicio substancial do quadro de funcionarios
uma vez qu e parte substan cial das atividades anteriormente efetuadas na Pioneiros passaram a ser
realizadas pela Usina Santa A délia.

- Reducdosubstancial das despesas comerciais em virtude da totalidade da comercializaga o passar a ser
efetuada por meioda Copersucar, da qual a Companhia Santa A délia é acionista/cooperada.

Os investimen tos realizados nesse periodo, bem como oplanode reestruturagdo do endividamento da
Pioneiros Bioenergia S/A foram fortementeapadados pelo BNDES e por outras institui¢oes finan ceiras
parceiras. Os endividam entos possuem ven cimentos equilibrados com a geracio e disponibilidade futura
de caixa da Com panhia.

Adicionalmente,a Com panhia conta ainda com total suporte financeiro, soba forma de capital ou de
empr éstim os, necessarics a suas operacoes, por parte de seus acionistasa fim de permitir que a mesma
implemente os planos dereestruturagio de forma com pleta, cumpra com suas obrigagoes, restabelega o
equilibrio financeiro e de seu capital circulanteliquido, bem como gereresultados futuros suficientes
que sustentem a continuidade operacional das operacoes desua contrdada, bem comoda recuperacgio
integral dos custos e 4gio pagos na aquisicio dareferida contrdada.

Resumo das prind pais prati cas contabeis

As principais pdliticas contabeis aplicadas na preparacio destas dem onstracdes finan ceiras individuais e
consdidadas estdodefinidas abaixo. Essas pditicas vém sendo aplicadas demodo consistente em todos
os exercicios apresentados.

Base de preparacio

As dem onstracoes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico comobase de valor e
ajustadas pararefletir o custo atribuido de determinados bens do ativoimobilizado (N ota 13) na data de
transicao para os CPCs, eativos bid 6gicos e ativos e passivos finan ceiros (in clusive instrum entos
derivativos) mensurados aovalor justo contra oresultado do exercicio.

A preparacio de dem onstragdes finan ceiras requer o uso de certas estimativas contabeis criticas e
também o exercicio de julgamento por parte da administracdoda Companhia e suas contrdadas no
processode aplicagiodas praticas contibeis. Aquelas dreas que requerem maior nivel de julgamentoe
possuem maior complexidade, bem como as areasnas quais premissas e estimativas s o significativas
para as dem onstracoes finan ceiras consdidadas, estao divulgadasna Nota 3.

Demonstracoes financeiras consolidadas
As dem onstracoes financeiras consoidadas foram preparadas e estdo sendo apresentadas conformeas

praticas contibeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentcs emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (CPCs).
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Demonstracoes financeirasindividuais

As dem onstracoes financeiras individuais da contrdadora foram preparadas conforme as praticas
contiabeis adotadas no Brasil emitidas pel o Comité de Pronunciam entos Contabeis (CPCs) e sao
apresentadas juntas com as demonstracoes financeiras consdidadas. Nas dem onstracoes financeiras
individuais, as controladas sao contabilizadas pelométodo de equival én cia patrim onial. Os m esm os
ajustessdofeitos tantonas dem onstracdes finan ceiras in dividuais quanto nas dem onstragoes financeiras
consdidadas para chegar aomesmoresultado e patrim énioliquido atribuivel aos acionistas.

Mudancasnas politi cas contabeis e divulga coes

Naoh4 novos pronunciamentos ou interpretacoes de CPCs vigindo a partir de 2011 que poderiam ter um
impacto significativonas dem onstragdes finan ceiras da Com panhia e suas contrdadas.

Consdlidacio

Demonstracoes financeiras consolidadas

As seguintes praticas contabeis sioaplicadasna elaboracaodas dem onstracdes financeiras consdidadas:
Controladas

Controladas saotodas as entidades nas quais a Com panhia tem o poder de determinar as politicas
financeiras e operacionais, geralmente acompanhada deuma partici pacdo de mais do que metade dos
direitosa vato (capital votante). A existéncia e o efeito de possiveis direitos a voto atualmente exerciveis
ou conversiveis sioconsiderados quando seavalia sea Com panhia controla cutra entidade. As
controladas saototalmente consdidadas a partir da data em que o controle é transferido para a
Companhia.A consolidagao é interrompida a partir da data em que o controle termina.

A Companhiausa ométodode aquisicio para contabilizar as com binacoes denegdcios. A
contraprestacdotransferida para a aquisicio de uma controlada é ovalor justo dos ativos transferidos,
passivosincarridos einstrumentos patrim oniais emitidos pela Com panhia. A contraprestacio
transferida inclui o val or justo de ativos e passivos resultantes deum contrato de contraprestacao
contingente, quando aplicavel. Os atives identificAveis adquiridos e os passives e passivos contingentes
assumidos em uma cambinaci o sdo mensurados inicialmente pel os val ores justos na data deaquisigao.

Oexcessoda contraprestaciotransferida e dovalor justona data da aquisicio de qual quer participagdo
patrimonial anterior naadquirida em relacioaovalor justoda participacido do Gruponos ativos liquidos
identificaveis adquiridos éregistrada como agio (goodwill). Nas aquisi¢ées em qu e o Grupo atribui val or
justoaosnaocontrodadores,a determinacdo do 4gioinclui também o valor de qual quer participacionao
controladora na adquirida, e 0 Agio é determinado considerando a participacido do Grupo e dos nao
controladores.

Transacoes, saldos e ganh os ndorealizados em transagoes entre empresas controadas sao eliminados.

Os prejuizos ndorealizados também sdo eliminados a menos que a operagiofarneca evidéncias deuma
perda (impairment) do ativo transferido.
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Coligadas e controladas em conjunto

Coligadas saotodas as entidades sobreas quaisa Com panhia tem influén cia signifi cativa, masnaoo
controle, geralmente por meio deuma participacao societiria de 20% a 50% dos direitos devoto.
Controladas em conjuntosiotodasas entidades sobreas quais a Com panhiatem contrde
compartilhado com uma ou mais partes. Osinvestimentcs em coligadas e contrdadas em conjuntosao
contabilizados pelom étodo de equival éncia patrimonial e sdo,inicialmente, reconh ecidos peloseu valor
de custo.

A participacdoda companhia nos lucros ou prejuizos de suas cdigadas e controladas em conjunto é
reconhecida na demonstraciodoresultado e a participacionas mutacoes dasreservas éreconhecida nas
reservas da Companhia. Quando a participagdoda Com panhia nas perdas de uma coligada ou contrdada
em conjunto for igual ou superior aovalor contabil doinvestimento,incluindo quaisquer outros
recebiveis,a Com panhia naoreconhece perdas adicionais,a menos que tenha incorrido em obrigacoes
ou efetuado pagamentos em nome da coligada ou contrdada em conjunto.

Os ganhos naorealizados das operagdes entre a com panhia esuas coligadas e contrdadas em conjunto
sao eliminados na propor¢aoda participacdoda Companhia. As perdas ndorealizadastambém sido
eliminadas, amenos quea operacaoforneca evidéncias deuma perda (impairment) do ativo transferido.
As pditicas contabeis das cdigadas sdo alteradas, quando necessario, para assegurar consistén cia com
as politi cas adotadas pela Com panhia

Conversiao de moeda estrangeira
Moeda fund onal emoeda de apresentacio

Os itensincluidos nas dem onstracoes financeiras da Companhia e suas controadas sio mensurados
usando a moeda do principal ambiente econ 6mico, no qual as empresas atuam ("a moeda funcional"). As
demonstracgoes finan ceiras consolidadas estaoapresentadas em reais (R$), que éa moeda funcional da
Companhia e suas controadas e, também,a moeda deapresentacao.

Transacoes e saldos

As operacgdes com moedas estrangeiras sao convertidas para a moeda funcional, utilizandoas taxas de
cambio vigentes nas datas das transacgdes ou da avaliagdo, na qual os itens sio mensurados. Osganhos e
as perdas cambiais resultantes daliquidaci o dessas transacoes e da conversao pelas taxas de cimbio do
final doexercicio,referentesa ativos e passivos mon etarios em moedas estrangeiras, sdoreconhecidos
na demonstracao doresultado.

Os ganhos eas perdas cambiais relacionados com empréstim os, caixa e equivalentes de caixa sao
apresentados na demonstracio doresultado como receita ou despesa financeira. Todos os outros ganh os
e perdas cambiais sdo apresentados na demonstracio do resultado como "Outros ganhos/(perdas),
liquidos™.

Caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equival entes de caixa incluem o caixa, os depositos bancarios, outros investimentos de curto

prazode alta liquidez, com vencim entos originais de até trés meses, ou mencs e com risco insignificante
de mudanca devalor.
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Ativos financeiros
Classificacio e mensuracao

A Companbhia e suas contrdadas classificam seus ativos finan ceiros sob as seguintes categorias:
mensurades aovalor justopor meiodoresultado e em préstimos erecebiveis. A classificacdo depende da
finalidade para a qual os atives financeiros foram adquiridos. A administracao determina a classificacio
de seus ativos finan ceiros noreconh ecimento inicial .

Ativos financeiros ao valor justo
por meio do resultado

Os ativos financeiros mensurados aovalar justo por meio doresultado sdoatives financeiros mantidos
paranegociacioativa e frequente. Os derivativos também sdo categorizados como mantidcs para
negociacao e, dessa forma, sdo classificados nesta categoria.

Os ativos dessa categoria sao classificados como ativos circulantes. Os ganh os ou as perdas decorrentes
de variacoes novalor justo de atives financeiros mensurados ao valor justo por meio doresultadosao
apresentados na demonstracio doresultado em "Resultado financeiro"” no periodo em que ocorrem,a
menacs que oinstrumentotenha sido contratado em conexdo com outra operacio. Nesse caso, as
variacoes sdoreconhecidas na mesma linha doresultado afetada pela referida operacao.

Empréstimos e recebiveis

Incluem-se nessa categoria os em préstimos concedidos e os recebiveis que sio ativos financeiros nao
derivativos com pagam entos fixos ou determinéaveis,nao cotados em um mercado ativo. Saoincluidos
como ativo circulante, excetoaqueles com prazo de vencimentosuperior a12mesesapds a data do
balanco (estes sao classificados como ativas nao circulantes). Os empréstimos e recebiveis da
Companhia e suas controladas compreendem os em préstimcs, contas a receber de clientes, demais
contasa receber e caixa e equival entes de caixa, exceto os investimentos de curto prazo. Os em préstim os
erecebiveis sao contabilizados pel o custo am ortizado,usando o método da taxa de jurcs efetiva.

Reconhedmento e mensuraciao

As compras e as vendasregulares deatives financeiros sioreconhecidasna data denegociacio - datana
qual a Companhia e suas controadas se com prometem a comprar ou vender o ativo. Os atives

finan ceiros aovalor justo por meio doresultado sio, inicialmente, reconhecidos pel o valar justo, e os
custos da transacaosio debitados na demonstracido doresultado. Os empréstimos e recebiveis sao
contabilizados pel o custo am ortizado, usando o método da taxa efetiva de jurcs. Os ativos financeiros
saobaixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investim entos tenham ven cido ou tenham
sido transferidos; nesteltimo caso, desde quea Companhia esuas controladas tenham transferido,
significativam ente, todos os riscos e os beneficios da propriedade.

Os ganhos ou as perdas decarrentes devariacgoes novalor justodeatives financeiros mensurados ao

valor justo por meiodoresultadosdoapresentados na demonstracio doresultado em "Receitas
financeiras" ou "Despesas financeiras".
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Compensacao de instrumentos finan ceiros

Ativos e passivos financeiros sao compensados e ovalor liquido é reportado no balan ¢o patrim onial
quando hd um direitolegalmente aplicivel de compensar os valores reconhecidos e hAumaintenciode
liquidd-os numa base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneam ente.

Impairment de ativos finan ceiros

A Companhia e suas contrdadas avaliam no final de cada encerramento de exercicio seha evidéncia
objetiva de que o ativo finan ceiro ou o grupo de ativos financeiros esta registrado por valor acima de seu
valor recuperavel (impairment). Os prejuizos de impairment saoreconhecidos somenteseha evidéncia
objetiva de impairment como resultado de um ou mais eventos ocorridos ap6s o reconh ecim ento inicial
dos ativos (um "eventode perda") e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impactoncs fluxos de
caixa futuros estimadcs do ativo financeiro ou grupo de ativos finan ceircs que pode ser estimado de
maneira confiavel.

Os critérios que a Companhia esuas contrdadasusam para determinar seha evidéncia objetiva deuma
perda por impairment,resumem-sena identificacido de dificuldadefinanceirarelevante dodevedor,
quebra de contrato e inadimpl éncia.

Se,num periodo subsequente, ovalor da perda por impairment diminuir ea diminuica o puder ser
relacionada objetivam ente com um evento que ocorreu ap6s oimpairment ser reconhecido (comouma
melhoria na classificacio de créditododevedoar),a reversao da perda por impairmentreconhecida
anteriormentesera reconhecida na demonstragao doresultado.

Instrumentos finan ceiros derivativos

Inicialmente, os derivativos sdoreconhecidos pelovalor justona data em queum contrato de derivativos
é celebrado e sd o, subsequentem ente, remen surados ao seu val or justo.

Contas a receberde dientes

As contas areceber de clientes carespondem aos valores areceber de clientes pelavenda de
mercadorias ou prestagiode servicosno decursonormal das atividades da Com panhia e suas
controladas. Se o prazo de recebimento é equivalentea um anoou menos (ou outroque atenda ociclo
normal da Com panhia e suas contrdadas), as contas a receber sdo classificadasno ativo circulante. Caso
contrario, estioapresentadasnoativonio circulante.

As contas areceber de clientes sdoinicialmente reconhecidas pel oval or justo e, subsequentemente
mensuradas pelo custoamortizado com ouso de taxas de juros efetiva e deduzidas da provisio para
créditos de liquidacdo duvidosa. A provisdo para créditos deliquidac¢ao duvidesa (impairment) é
estabelecida quando existeuma evidéncia objetiva de quea Com panhia e suas controadas ndoserdao
capazes de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazcs originais das contas a receber. O
valor da provisao é a diferenca entre ovalor contabil e ovalar recuperavel.

Operacoes COPERSUCAR

As contas areceber da COPERSUCAR decorrem dasvendas deactcar e etand disponibilizados para a
cooperativa e sdo avaliados pel om ontante original das operacdes deduzidas da provisao para créditos de
liquidacdoduvidosa dessas contas areceber.
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Os produtos acabados entregues a COPERSUCAR sido demonstrados ao custo médio das compras ou
producdo, inferiar acs valares de realizagao.

As receitas auferidas e as despesas incorridas nas operacoes por conta de cooperadcs e nas atividades de
apoioe administracio efetuadas pela COPERSUCAR, sdoapropriadas aoresultado do exercicio com
base em rateio, definido de acordo com a producio da Com panhia em relacio as demais cooperadas, em
conformidade com odispostono Parecer Normativo CSTn®. 66, de 5 de setembro de 1986.

Estoques

Os estoques sao apresentados pelomenor val or entre o custoe ovalor liquidorealizavel. Ométodo de
avaliacado dos estoques é oda média ponderadamdvel. O custodos produtos acabados e dos produtos em
elaboraci o com preende matérias-primas, mao de obra direta, outrcs custos diretos e despesas gerais de
producdorelacionadas (com basena capacidade operacional normal). Ovalorliquido de realizacio é o
precode venda estimadono cursonormal dos negocios, menos os custos estimados de execucao e as
despesas devenda.

A cana-de-acticar no pontode colheita é considerada como produto agricda e é mensurada peloseu
valor justo, menos despesas com vendas, o qual é determinado pelas quantidades colhidas, val orizadas
pelovalor do Consecana (indice deval orizacaoda cana para o Estado de Sao Paulo)acumulado do
respectivomés. Ovalor justoda cana-de-aciicar cdhida passara a ser o custo da matéria-prima utilizada
noprocesso produtivode accar e etanal.

Os adiantam entos efetuados a fornecedores de materiais, cana-de-agticar ea parceiros agricdassio
demonstrados ao custo. Os adiantamentos a fornecedores de cana-de-actcar sio alocados aos estoques e
serdo convertidos em matéria-prima quando do recebimento de cana-de-agiicar na safra seguinte.

Ativos bi ol 6gi cos

Os ativos bid dgicos correspondem ao plantio e cultivo de lavouras de cana-de-aciicar, que serao
utilizadas comomatéria-prima na producio de ac car e etandl. Esses ativos estdo avaliados pelovalor
justo, mencs as despesas devendas.

Os cultives de cana-de-acticar tém em média seisanos devida apos oseu primeiro corte.

As premissas significativas utilizadas na determinacao do valor justo dos atives bid 6gicos estao
demonstradasna Nota 12.

Ovalor justo dos ativos bid 6gicos é determinadono seu reconh ecimentoinicial ena data-base das
demonstragoes finan ceiras. O ganh o ou perda na variagao dovalor justo dos atives bid 6gicos, em cada
periodo, é determinado pela diferenca entre ovalor justo e custos incorridos com plantioe tratos

cul turais dos ativos bid 6gicos até o m omento da avaliacao, deduzido das variagoes acumuladas do val or
justode periodos anteriores, sendoregistradono periodo na sub-conta “Variagaonovalor justodos
ativos bid 6gicos” na rubrica “Custo dos produtos vendidos”.

Em determinadas circunstancias, ovalor justo estimado, menos as despesas de venda, seapraxima do
correspondente custo de plantio, especialmente quando uma pequena transformacio biol &gica ocarre
desde omomentoinicial ou quandose espera que oimpacto dessa transformacio sobre ovalor justonao
seja material, nesses casos, os gastosincorridos constituem-se com o referencia deval or justo.
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Ativos intangiveis
Programas de computador (softwares)

Aslicencas de softwareadquiridas sio capitalizadas com base naos custaos incorridos para adquirir os
softwares e fazer com que el es estejam prontos para ser utilizados. Esses custos sio amortizados durante
suavida til estimada pelas taxas descritas na Nota 13.

Os custos associados a manutenc¢do de softwares saoreconhecidos como despesa, conforme incorridos.
Agio

Oagio (goodwill) é representado pela diferenca positiva entre ovalor pago e/ou a pagar pela aquisi¢ao
de um negécio e omontante liquido do valor justo dos ativos e passivos da contrdada adquirida. O gio
de aquisi¢des de controladas é registrado como "Ativointangivel " nas dem onstra¢des financeiras
consdidadas. O agio é testado anualmen te para verificar perdas (impairment). Agio é contabilizado pelo
seu valor de custo men cs as perdas acumuladas por impairment. Perdas por impairmentreconhecidas
sobre agionaosaorevertidas. Os ganhos eas perdas da alienacio deuma entidadeincluem ovalor
contabil do adgiorelacionado com a entidadevendida.

Imobilizado

Os terrenos compreendem as propriedades onde estdoinstaladas as unidades fabris eadministrativas da
Companhia e suas contrdadas.

Os bens do ativoim obilizado saom ensurados pelo custohistdrico ou reavaliado até 31 de dezembrode
2008, menos despesas de depreciacio e provisdo para naorealizacdo (impairment). A Companhia e suas
controladas optaram peloreconhecimento do custo atribuido (dee med cost) como previstono
pronunciamento técnico— CPC27 e Interpretacdotécnica — ICPC10, ajustando assim o custo histérico
de determinados bens do ativoim obilizado existentes em 1° de janeiro de 2009.

Os val ores residuais e a vida atil dos ativos saorevisados e ajustados, seapropriado,aofinal de cada
exercicio, sendo quea primeira revisao de vida 1til foi efetuada para o exercicioiniciadoem 1° de janeiro
de 2009, em conjunto com a adogdodo custo atribuido.

Os adiantamentos a fornecedares de bens destinados ao ativoim obilizado sdo dem onstrados pelovalor
de custode aquisicio.

A depreciacao é calculada pelométodolinear, deacardo com as taxas divulgadasna Nota 13. Terrenos
naosaodepreciados.

Ganhos e perdas em alienacdes sio determinados pela com paracao dos valores dealienacdo com ovalor
contibil e saoincluidosnoresultado. Quando os ativos reavaliados sao vendidos, os valores incduidosna
reserva de reavaliacdo sao transferidos paralucros (prejuizos) acamulados.

Os custos dos encargos sobre em préstim os tomados para financiar a constru¢io doimobilizadosao
capitalizados durante o periodonecessario para executar e preparar oativopara ouso pretendido.

Ovalor contabil deum ativo é imediatamente baixadoa seu valor recuperavel quandoovalor contabil do
ativoé maior do que seu valor recuperavel estimado (N ota 2.12).
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Os ganhos eas perdas dealienacoes sdo determinados pela comparacdo dos resultados com oseu valor
contabil e saoreconhecidos em outros ganhos (perdas),liquidos na dem onstracio do resultado.

A Companhia realiza anualmente manutencdes em sua unidadeindustrial,normalmente no periodo de
dezembro a margode cada ano. Os principais custos demanuten¢doincluem custos demaode obra,
materiais, servigos externcs e despesas gerais indiretas alocadas durante o periodo de entressafra, bem
como a depreciacdo desse periodo. Tais custos sdo contabilizados comoum componente do custodo
equipamento e depreciado durantea safra seguinte. Qualquer outrotipo de gasto, quenao aumenta sua
vida til ou mantém sua capacidade demoagem, sioreconhecidos noresultadocomo despesa.

Impairment de ativos nao financeiros

Os atives que estdo sujeitos a amortizagio e depreciagido sdorevisados para a verificacdo de impairment
sempre que eventos ou mudancas nas circunstanciasindicarem que ovalor contabil pode ndo ser
recuperavel. Uma perda por impairmenté reconhecida pelovaloraoqual ovalor contabil doativo
excede seu valar recuperavel. Estetltimo é o val or mais altoentre ovalor justo de um ativomenocs os
custos devenda e oseu valor em uso. Para fins deavaliacdo doimpairment, os ativos sao agrupados nos
niveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades
Geradoras de Caixa - UGC). Os ativos nao financeiros quetenham sofrido impairment, sdorevisados
subsequentem ente para a analise deuma possivel reversao doimpairmentna data deapresentaciodo
balancgo.

Contas a pagar aosfornecedores

As contas a pagar aos fornecedores sd o obrigacdes a pagar por bens ou servicos que foram adquiridos de
fornecedores nocursonormal dos negdcios, sendo classificadas com o passives circulantes se o
pagamento for devidono periodode até um ano (ou nociclo operacional normal dos negécics,ainda que
maislongo). Caso contrario, as contas a pagar sdoapresentadas como passivondo circulante.

Elassdo,inicialmente, reconhecidas pel o valor justo e, subsequentem ente, men suradas pel o custo
amortizado com ousodométodode taxa efetiva de jurcs. Na pratica, sionormalmentereconhecidas ao
valor da fatura carrespondente, ajustado a valar presente quando aplicavel.

Empréstimos

Os em préstim os sao reconh ecidos, inicialmente, pel o val or justo, no recebimento dos recurscs,liquidos
dos custos detransacdo. Em seguida, os empréstimos saoapresentados pelo custoamortizado,istoé,
acrescidos de encargos e juros proporcionais aoperiodoincarido ("prorata temporis").

Os em préstim os s o classificados com o passivo circulante, amenocs quea Com panhia e suas controadas
tenham um direitoincondicional de diferir aliquidacao do passivopor, pelomenos,12meses apés a
data dobalanco.

Provisoes

As provisodes saoreconhecidas quando a Com panhia e suas controadas tém uma obrigacio presente,

legal ou naoformalizada, comoresultado de eventos passados e é provavel queuma saida de recursos
sejanecessaria paraliquidar a obrigacdoeuma estimativa confiavel dovalor possa ser feita.
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Quando houver uma série de obrigacoes similares, a probabilidade de liquida-las é determinada,
levando-se em consideragaoa classe de obrigac¢oes comoum todo. Uma provisdo é reconhecida mesmo
que a probabilidade deliquidaciorelacionada com qual quer item individual incluido na mesma classe
de obrigacoes seja pequena.

Debéntures

As debéntures tomadas sdoreconhecidas, inicialmente, pelovalor justo, norecebimento dos recursos,
liquidos dos custode transacao. Em seguida,as debéntures tomadassaoapresentadas pelo custo
amortizado,istoé, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao periodoincorrido (“prorata
temporis”). Por tera caracteristica de conversibilidade, mencionadana Nota 22, quandoemitidahouve o
registroem conta de patrim énioliquido da parcela de instrumento de patrim 6nio desse instrum ento.

Impostode renda e contribui ¢io sodal diferidos

Os tributos sobrea renda sdoreconhecidos na demonstragdo do resultado, excetona propor¢gioem que
estiverem relacionados com itensreconhecides diretamenteno patrim6énioliquido ou noresultado
abrangente. Nesse caso, o tributo também é reconhecidono patriménioliquido ou noresultado
abrangente.

Oimpostoderenda e a contribuigao social diferidos sdo calculados sobre os prejuizos fiscais doimposto
derenda, a basenegativa de contribuicdo social e as correspondentes diferencas temporarias entre as
bases de calcul o doim posto sobre ativos e passives e os valores contabeis das dem onstracoes

finan ceiras. Asaliquatas dessesimpostcs, definidas atualmente para determinagao dos tributos
diferidos, siode 25% para oimpostode renda e de 9% para a contribui¢do social (Nota 21).

Impostos diferidos atives sioreconhecidos na extensiaoem queseja provavel que olucrofuturo
tributavel esteja disponivel para serem utilizados na com pensacao das diferencas tem porarias e/ou
prejuizos fiscais e bases negativas de contribuicdo social, com base em projeces deresultados futuros
elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenarios econ omicocs futuros que podem,
portanto, sofrer alteracdes.

Capital sodal

Asacoes ordinarias e as preferenciais sao classificadasno patriménioliquido.

Reservaslegal

Areserva legal da Companhia é constituida anualmente pela destinaciode 5% dolucroliquidodo
exercicio, endopodera exceder a 20% do capital social. A reservalegal tem por fim assegurar a

integridade do capital social e somente poder4 ser utilizada para compensar prejuizos e aum entar o
capital.
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2.20 Dividendos

Acs acionistas da Companhia éasseguradoodireitoaorecebimentode um dividendo anual obrigatério
naoinferior a 30% (trinta por cento) dolucroliquidodo exercicio,ajustado: (a) pelaimportancia
destinada a constituicio dareserva legal ; (b) pelaimportancia destinada a formacio de reservas para
contingén cias, na proporc¢do de 5% (cinco por cento) dolucroliquidodoexercicio, e reversiodas
mesmas reservas formadas em exercicios anteriores; e (¢) peloslucros a realizar, transferidos para a
respectivareserva, e lucros anteriormenteregistrados nessa reserva que tenham sidorealizadosno
exercicio.

Os dividendos das empresas controladas somentesaoreconh ecidos quan do formalmente aprovados
pelos seus qu dtistas.

2.21 Reconhedmento da receita

Areceita compreende ovalor justoda contraprestaciorecebida ou a receber pela comercializacdode
produtos e servicos no cursonormal das atividades da Com panhia esuas contrdadas. A receita é
apresentadaliquida dosimpostos, das devdu¢oes, dos abatimentos e dos descontos, bem comodas
eliminacdes das vendas entre empresas domesmo grupo.

(a) Venda deadicare etanol
A Companhia e sua contrdada Pioneiros Bioenergia S.A. fabricam e vendem actcar e etand.As vendas
desses produtos sioreconhecidos quando os produtos sdo entregues aos clientes, os quais passam a ter
os beneficios eassumem todos os riscosinerentesaos produtos vendidos.

() Venda de energiaelétrica
A Usina Santa Adélia S/A eas contrdadasindiretas Pioneircs Term oel étrica Sud Mennucci S/A e
Pioneiros Term oel étrica TTha Solteira S/A, geram, compram evendem energia el étrica. A receita com a
venda de energia el étrica éreconhecida com base na quantidade de energia el étrica (em Megawatts)
disponibilizada para a concessionaria de energia el étrica,apurada aofinal de cada més.

© Receita financeira

Areceita financeira éreconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros.

As demais receitas e despesas sdoreconhecidas nas dem onstragées finan ceiras deacordo com o
principio contabil de com petén cia de exercicios.

2.22 Arrendamentos
Os arrendamentos nos quais uma parcela significativa dos riscos e beneficios da propriedade é retida
peloarrendador sdo classificados como arren damentcs operacionais. Os pagam entos efetuados para

arrendamentos operacionais (liquidos de quaisquer incentivos recebidos doarrendador) sdo
reconhecidos na demonstracio doresultado pel o métodolinear, durante o periodo do arrendam ento.
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Reapresentacio das dfras comparativas

De forma a refletir corretam ente a esséncia econmica desuas operacoes,a Companhia ajustou, apés
sua publicacao,as dem onstracoes financeiras do exerciciofindoem 31 de dezembro de 2009 e 31 de
margo de 2011. Os ajustes efetuados podem ser assim sumariados:

Balanco patrimonial

Ativocirculante
Caixa e equivalentes de caixa
Contasa receber
Adiantamento a fornecedores
Estoques
Tributosa recuperar
Operacoes Copersucar
Outros ativ os

Niao circulante

Realizavelalongprazo
Tributosa recuperar
Adiantamentosa fornecedores
de cana-de-acgacar
Depobsitosjudiciais
Investimen tos
Outrosinv estimentos
Imobilizado
Ativo biologico
Despesas diferidas

Passivo epatrimoénio liquido

Circulante
Contasa pagar aosfornecedores
Em pr éstim os
Salarios e encargos sociais
Tributosa pagar
Tributos parcelados
Dividendos a pagar
Outros passiv os

Nao circulante
Em pr éstim os
Tributos parcelados
Operacoes com Copersucar
Provisdopara contingéncias
Im postos sub-judice
Tributos diferidos

Patrimonio liquido
Capitalsocial
Reserva legal
Reserva delucros
Ajustesde avaliacaopatrimonial
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Saldos em 1°dejaneirode 2010

Control adora Con solidado
Originalmente Recla ssi- Ap6s os Apos os
apresentados Ajust es ficacao ajustes ajustes
55.504 55.504 56.168
600 6 00 634
9.089 (9.089)
98 .4 66 5.396 103.862 103.876
4.516 4.516 4.568
7.07 0 7.070
(1.766) 2.199 433 432
5.345 5.345 5.351
3.573 3.573 3.573
5.852 5.852 7.112
26.37 4 (299) 26.075
299 299 442
367.350 78.401 (105.802) 339.949 364.540
(7.675) 105.802 98.127 98.127
15.572 15.572 15.572
14.515 2.838 17.353 17.360
96.361 96.361 96.768
13.160 13.160 13.178
4.695 4.695 4.782
1.379 1.379 1.379
28.248 28.248 28.248
18.449 2.802 (17.797) 3.454 3.453
238.680 11.035 249.715 249.885
3.173 3.173 3.173
4.179 (4.179)
11.967 11.967 11.967
34.090 34.090 34.090
26.200 26.200 26.200
128 .4 00 128 .4 00 128.4 00
8.981 8.981 8.981
11.611 (8.728) 2.883 2.883
36.718 36.718 36.718
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Outros Ativos:

Transferéncia de saldorelativoa compra de caminh des quese encontrava registrada como contas a
receber -R$ (1.766).

Im obilizado:

(i) Transferéncia de saldorelativoa compra de caminh Ges quese encontrava registrada como contas a
receber —R$ 1.766;

(ii) Depreciacaodos caminh0es mencionados noitem (i) acima — R $ (706);

(iii) Ajustena adogao deemed cost (custo atribuido) — R$ 68.819;

(iv) Realizacdo custoatribuido—R $ (13.186);

(v) Ajustena depreciaciodecarrente da adocdode novas taxas — R$ 21.708.

Ativo Biol ggico:

(i) Ajustea valor justodo ativobid 6gico— R$ (7.675).

Outros passivos:

(i) Provisiode SENARa recolher sobrevendas mercado externovia Copersucar R$ 2.802.

Provisdopara contingéncias:

(i) Constituicio de provisao de contingéncia tributaria - R$ 4.537;
(ii) Constituicdo de provisdo de contingéncia trabalhista e previdenciaria -R$ 7.430.

Tributos diferidos:

(i) IR e CS constituidos sobre o custo atribuido do im obilizado, liquido da realizagaodoano R$18.915;
(ii) IR e CS sobre diferenca de depreciacio por adogdo de novas taxas — R $7.285.

Reserva de Lucros:
(i) Efeitoliquidonoresultado dos ajustes acima.
Ajuste de AvaliagaoPatrim onial :

(i) Constituicd o de Mais Valia do custo atribuidoliquido dos tributos diferidos — R$ 45.421;
(ii) Realizacao,liquida dos tributos, do custo atribuido — R $ (8.703).

Redassifi cacoes:

(a)Reclassificagao de Ativo Circulante - Adiantam ento a Fornecedares para: (i) Ativo Circulante -
Estoques —R$ 5.396 e (ii) Ativonao Circulante - Adiantam entos a forn ecedores de cana-de-agticar —

R$3.573.

(b)Abertura da conta Ativo biol é&gicono Ativondo circulante, ndoapresentada na dem onstracoes
finan ceiras originais, com a consequente transferéncia deR $ 105.802 do Im obilizado.
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(c)Reclassificacdo de Passivo Circulante — Outros Passivos para: (i) Passivo Circulante — Salarics e
encargos sociais —R $ 13.160 e (ii) Passivo Circulante — Tributos a pagar —R $ 4.695.

(d)Reclassificagao de PassivoNao Circulante — Operacdes Copersucar para: (i) Ativo Circulante —
Operacoes Copersucar —R $ (6.856) e (ii) Passivonao Circulante — Empréstimos e finan ciamentos —
R$ 11.035.

Saldos em 31 de marco de 2011

Controladora Consolidado
Originalmente Ajustes Recla ssi- Apés os Ap Gs os
apresentados anteriores Ajustes fica ¢cao ajust es ajustes
Balan¢copatrimonial
Ativocirculante
Caixa e equiv alentes de caixa 88.279 1.482 89.761 90.627
Contasa receber 4.235 (3.767) 468 487
Adiantam ento a forn ecedores 15.090 (15.090)
Estoqu es 26.661 (12.523) 10.009 24.147 24.170
Tributos arecuperar 7.459 7.459 7.511
Oper acoes Copersucar 17.855 12.554 30.409 30.409
Outrosativ os (1.7 66) 3.868 2.102 2.128
Realizavel a longprazo
Tributos arecuperar 3.278 3.278 3.324
de cana-de-agtcar 5.774 5.77 4 5.774
Partes relacionadas 437 437 217
Depositosjudiciais 6.636 (110) 6.526 7.740
Investimentos 45.085 (3 o7) 44.778 17.743
Outrosinvestimentos 417 417 381
Imobil izado 627.548 78.401 (184.637) (©91.319) 429.993 456.001
Ativ o biolégico (7.676) 119.622 90.031 201.977 201.977
Despesas difer idas 6.921 6.921 6.921
Passivo epatrimonio liquido
Circulante
Contasa pagar aosfornecedores 6.063 209 6.272 6.281
Em préstimos 136.814 136.814 137.268
Salariose encargos sociais 13.074 13 .07 4 13.087
Tributos a pagar 7.272 7.272 7.305
Tributos parcel ados 1.383 1.383 1.383
Dividendos a pagar 9.613 7.374 16.987 16.987
Ou tros passivos 28.6 50 2.8 02 2.458 (27.875) 6.035 6.015
Naocirculante
Em préstimos 207.319 12.610 219.929 220.403
Tributos parcel ados 1.473 1.473 1.473
Provisdo para contingéncias 11.967 2.530 14 .497 14.497
Impostos sub-judice 37.117 37.117 37.117
Tributos diferidos 26.200 3.062 29.262 29.262
Patrimoénioliquido
Capital social 12 8.4 00 128 400 128.400
Reserv a legal 13.840 13.840 13.840
Reserv a de lu cros 82.547 (8.728) 122.600 (166) 196.253 196.253
Ajustesde avaliagdo patrimonial 195.827 36.718 (206.705) 25.839 25.839
Dem onstraciodoresultado
Receita bruta devendas edosservicos prestados 682.239 384 682.623 682.997
Dedugdes de v endas (76.557) (398) (15.747) (92.702) (92.988)
Variacaono valor justo do ativo biol 6gico
e produto agricola (Notas13 e 2 8) 61.287 61.287 61.287
Custo dos produ tos vendidos (434.851) 57.001 17.104 (360.746) (352.132)
Com v endas (31.898) 453 (31.445) (31.445)
Despesas gerais e adm inistrativas (36.833) (2.060) (2.256) (41.149) (41.490)
Outrosganhos(perdas), liquidas 1.257 (2.530) 61 (1.212) (1.200)
Equivaléncia patrim onial 32.250 32.250 24.175
Despesas financeiras (39.626) (39.626) (39.696)
Receitas finan ceiras 3.601 1.482 5.083 5.161
Imposto de renda e con tribuigdo social (14.021) (3.060) (17.081) (17.387)
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Ajustes:
Caixa e equivalente de caixa:

(i) Transferéncia de juros sobre aplicacdo financeira para o Resultado do exercicio — Receitas financeiras
—R$1.482.

Estoques:

(i) Ajuste de créditos de PIS/COFINS lancados diretamentenoresultado— R$ 4.391;
(ii) Apropriacdo complementar ao CPV — R$ 8.132.

Imobilizado:

(i) Depreciacio dos caminh Ges transferidos no ajuste de 2009 — R$ (442);

(ii) Estorno doslancamentcs de adocdo do dee med cost (custoatribuido) efetuados em marco de 2011
emrazdoda adociona data de transicioem 1° de janeirode 2009 — R $ (195.827);

(iii) Realizacdo custoatribuido — R $ (13.186);

(iv) Ajuste depreciacdo decorrente da adocio de novas taxas — R$ 24.818.

Ativo Biol &gico:

(i) Ajuste de créditos de PIS/COFINS lancados diretamentenoresultado— R$ (410);
(i) Ajuste dovalar justodoativobid égico— R$ 120.032.

Provisido para contingéncias:

(i) Constituicio de provisio de contingén cia tributaria - R$ 673;
(ii) Constituicao de provisao de contingéncia trabalhista e previdenciaria -R$ 1.857.

Outros passivos:

(i) Provisiode SENARa recolher sobrevendas mercado externovia Copersucar R$ 398;
(ii) Provisaode PPR a pagar R$ 2.060.

Tributos diferidos:

(i) Ajuste de IR e CS diferidcs sobre arealizacao do custo atribuido doimobilizado- R$ (5.604);
(ii) IR e CS sobre diferen ca de depreciacao por adogao de novas taxas — R $ 8.666.

Reserva de Incros:

(i) Efeitoliquidonoresultado dos ajustes acima.

Ajuste de AvaliacdoPatrimonial :

(i) Estornodoslancamentos de adogdo do dee med cost efetuados em margo de 2011 em razao da adocao
na data detransicio1 de janeirode 2009 — R $ (195.827);

(ii) Realizacaoliquida dos tributos, do custo atribuido— R$ (10.878).
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G) Impostos sobrevendas e servicos:
(i) Provisaode SENARa recolher sobrevendas mercado externovia Copersucar (R$ 398).
k) Variacionovalor justodoativobid dgicoe produtoagricda:

(i) Ajuste dovalor justodoativobid égico— R$ 120.032;
(ii)Ajuste dovalor justodoativobid 6gico— R$ (58.746).

(D Custodos produtos vendidos:
(i) Depreciacaodos caminh Oes transferidos no ajuste de 2009 — R$ (442);
(ii) Ajuste dovalor justodo ativobid 6gico— R$ 58.746;
(iii)Ajuste de créditos de PIS/COFINSlancadcs diretamentenoresultado— R$ (4.391);
(iv) Apropriacdo complementar ao CPV — R$ (8.132);
(v) Realizacdo custoatribuido —R $ (13.186);
(vi) Ajuste depreciacao decorrente da adocio de novas taxas — R $ 24.818;
(vii)Ajuste de créditos de PIS/COFINSlancados diretamentenoresultado— R$ (410).
(m)  Despesasgerais eadministrativas:
(i) Provisiode PPR a pagar R$ (2.060).
(n) Outros ganhos (perdas),liquidas:

(i) Constituicio de provisao de contingéncia tributiria - R$ (673);
(ii) Constituicio de provisao de contingéncia trabalhista e previdenciaria -R$ (1.857).

(0) Receitas Financeiras:

(i) Transferéncia de juros sobre aplicaga o finan ceira para o Resultado do exercicio — Receitas financeiras
—R$1.482.

(p) Tributos diferidos:

(i) Ajuste de IR e CS diferidos sobre a realizacdo do custoatribuido doimobilizado - R$5.604;
(ii) IR e CS sobre diferenca de depreciacao por adogdo de novas taxas — R $ (8.666).
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Redassifi cacoes:

Reclassificagao de Ativo Circulante — Contas a receber para Ativo Circulante— Outros Atives — R$ 3.767.
Preponderantemente, valores a receber por agoes da Produpar vendidas para outras em presas que
passaram a ser cooperadas da Copersucar.

Reclassificagdo de Ativo Circulante - Adiantam ento a Fornecedares para: (i) Ativo Circulante - Estoques
—R$9.316 e (ii) Ativonao Circulante - Adiantam entos a fornecedores de cana-de-agicar — R$5.774.

Reclassificagao de Ativo Circulante — Operacoes Copersu car para Passivo Nao Circulante — Em préstim os
e financiamentos -R$ (12.610). A conta Operagoes Copersucar apresentou originalmente saldoliquido
de capital degiro obtidoda Copersucar, sem incidéncia de en cargos finan ceiros, que foram
reclassificadas para empréstimos e financiamentos.

Abertura da conta Ativobiol égicono Ativonao circulante, ndoapresentada na dem onstracoes
finan ceiras originais, com a consequente transferéncia deR$ 90.031 do Imobilizado.

Reclassificacd o de Passivo Circulante — Outros Passivos para: (i) Passivo Circulante — Salarics e
encargos sociais —R $ 13.074,e (ii) Passivo Circulante — Tributos a pagar —R $ 7.272 e Passivo Circulante
— Dividendos a pagar —R$7.374.

Reclassificacio de Demonstracido do Resultado — Despesas gerais eadministrativas para Demonstraciao
doResultado —Receita bruta de vendas e servicos — R$ (384), referente areceita dealuguel e servicos
lancados originalmente como redutores de despesas gerais.

Reclassificacdo de Demonstracidodo Resultado - Impostos sobre vendas e servigos para Demonstragio
do Resultado — Custodos produtosvendidos — R $ (17.104), referenteaos créditcs de PIS/COFINS sobre
insumos langados originalmente como redutores deim postos sobrevendas.

Reclassificacdo de Demonstracido do Resultado — Despesas com vendas para Demonstraciodo
Resultado — Despesas gerais e administrativas — R$ 453, referente a despesas gerais repassadas da
Copersucar, al ocadas indevidamen te nas dem onstra¢oes financeiras originais.

Reclassificacdode Demonstracidodo Resultado - Impostos sobre vendas e servigos para Dem onstragdo
do Resultado — Despesas gerais e administrativas — R$ 1.357, referente a despesas com multas e outras
despesas gerais al ocadas indevidamen tenas dem onstracdes financeiras originais.

Estimativas e julgamentos contabeis criti cos

As estimativas e os julgamentos contabeis sdo continuamen te avaliados e baseiam-se na experiéncia
histdrica e em outros fatores,incluindo expectativas de eventos futuros, consideradasrazoaveis para as
circunstancias.

Estimativas e premissas contabeis criticas

Com base em premissas, a Com panhia esuas contrdadasfazem estimativas com relagdoao futuro.Por
definicio, as estimativas contabeis resultantes raramente serao iguais aos respectivas resultados reais.
As estimativas e premissas qu e apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um
ajuste relevantenos val ores contdbeis deativos e passivos para o proximo exercicio social, estao
contempladas a seguir.
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financeiras em 31 de marco de 2012
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Valor justo dos ativos bi 0l 6gi cos

Ovalor justo dos ativos bid 6gicos da Com panhia esuas controladas representam ovalor presente dos
fluxos de caixa liquidos estimados para estes ativos, o qual é determinado por meioda aplicaciode
premissas estabel ecidas em modelos de fluxcs de caixa descontados como mencionadona Nota 12.

Impostode renda e contribui ¢ o sodal diferidos

Oimpostoderenda e a contribuicdo social diferidos atives sdoreconhecidos somentena extensiaoem
que seja provavel que existira base tributavel positiva para a qual as diferencas tem porarias possam ser
utilizadas e os prejuizos fiscais e bases negativas de contribuicd o social possam ser com pensados. A
recuperacido do saldo dosimpostos diferidos ativos é revisada nofinal de cada exercicioe, quandondo
for mais provavel quelucros tributiveis futuros estara o disponiveis para permitir a recuperacao de todo
oativo, ou parte dele, o saldodo ativo é ajustado pel o m ontante que se espera que seja recu perado.

Julgam ento significativo da administracio é requerido para determinar ovalor doimposto diferido ativo
que pode ser reconh ecido, com base noprazo provavel enivel delucros tributaveis futurocs, juntamente
com estratégias de planejamento fiscal futuras.

Provisaopara contingéndas

A Companhia e suas contrdadas sao parte de diversos processos judiciais e administrativos, como
descritona Nota 20. ProvisGes sdo constituidas para todas as contingén cias referentes a processos
judiciais querepresentam perdas provaveis e estimadas com um certo grau de seguranca.A avaliagaoda
probabilidade de perda inclui a avaliagd o das evidéncias disponiveis, a hierarquia das Leis,

jurisprudén cias disponiveis, decisdes mais recentes nos tribunais e sua relevincia no ordenamento
juridico, bem caomo a avaliacdo dos advogados externcs.

Revisao davidaatil doimobilizado

A capacidade de recuperacio dos ativos quesao utilizados nas atividades da Com panhia e suas
controladas éavaliada quando eventos ou mudan cas nas circunstancias indicarem que ovalor contabil
de um ativo ou grupode atives pode ndo ser recuperavel com base em fluxcs de caixa futuros. Se ovalor
contabil destes ativos for superior ao seu valor recuperavel, ovalorliquido é ajustado e sua vida atil
readequada paranovos patamares.

Gestaode risco financeiro

Fatores de risco financeiro

Asatividades da Companhia e suas controadas as expdem a diversos riscos financeiros: riscode
mercado (incuindo risco demoeda, risco de taxa de juros devalor justo, risco de taxa de juros de fluxo
de caixa erisco de prego),riscode créditoe riscodeliquidez.

Conforme expostona Nota 2.7, todas as operagoes devenda deaclcar e etanol da Companhia e suas
controladas sao efetuadas através da Copersucar. Assim, a Com panhia utiliza em suas projecGes e

revisOes mensais, a estratégia de fixacdo de precos das exportacoes e vendasnomercadointerno
definida pela Copersucar.
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A Usina Santa Adélia e suas contrdadasnao possuem pdlitica formal degerenciamento de risco para o
mercado de energia el érica. No entanto,a administracaoentende que pela natureza da operacao,a
exposicaoariscos financeiros esta restrita aoindice de reajustes dos contratos firmados (Indice Geral de
Pregos do Mercado — IGP-M e IndiceNacional de Pregos ao Consumidor Amplo — IPCA). As princi pais
fontes de receita sdo corrigidas por essesindices, enquanto o contrato de prestaciode servicas de
operacdo e manutencio, principal custoda contrdadaindireta CBPB esuasinvestidas, é corrigido pelo
IGP-M. Desta forma, a administragao entende que se trata deum risco finan ceiro plenamente aceitavel e
em linha com a estratégia delongo prazo de seus acionistas.

Riscode Mercado
Risco com taxa de juros
Oriscoassociado é oriundo da possibilidade da Com panhia e suas controladasincorrerem em perdas

por causa de flutuagOes nastaxas de juros que aumentem as despesas financeirasrelativasa
empréstim os captados no mercado. A Companhia e suas controadas monitoram continuamenteas taxas

de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contrataci o de operacoes com
instrumentos financeiros derivativos para protecio contra oriscode vdatilidade dessas taxas.

Risco com taxa de cambio
Oriscoassociado decorre da possibilidade da Com panhia e suas contrdadas virem a incorrer em perdas
por causa de flutuagOes nas taxas de cAmbio, quereduzam val ores nominais faturados ou aumentem

valores captados no mercado.

Os saldos contabeis de ativos e passivos indexados ao doélar norte-americanona data dos balangos
patrim oniais s o os seguintes:

Consolidado

31 de marcode2012

Moeda
estrangeira Reais

Ativo

Caixa e equivalente de caixa em US$ 1.615 2.943

Contas a receber em US$ 611 1.114
Passiv o

Em préstimos em US$ (3.862) (7.036)
Exposicioliquidaem US$ (1.636) (2.979)

Para mitigar estes riscos a Companhia e suas contrdadas possuem uma pditica dehedge que determina
a cobertura integral das posicoes. Usualmente, é utilizado ohedgenatural de operacoes de exportacio,
ou seja, financiamentos em ddar com operacoes de Adiantamento de contratos de cambio (ACC) e ou
Pré-pagamentos e nos casos em que o financiamentonao é possivel recorre-se a outras ferram entas
como contratagdes de Non Deliverable Forward (N DFs).
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Riscode crédito

Considerando que 100% de sua producio é entreguea Copersucar, a administracioentende que esta
expostaaum baixonivel decrédito.

Nomercadode energia el étrica,a Usina Santa Adélia tem como clientes, parte, empresas participantes
do1° Leilaode Energia Nova de 2005 e parteno mercadolivre. A Pioneiros Term oel étrica Sud Mennucci
S.A tem comotunicoclientea Eletrobris — Centrais El étricas Brasileiras S.A. ea Pioneiros Term oel étrica
ITha Sdlteira S.A tem como clientes em presas participantes do Leilao de Fontes Alternativas de 2007.
Dado aobaixoriscode créditoda Eletrobras e ohistérico de adim plén cia nos pagam entos dos demais
clientes, a administracdoentende que este éum riscode crédito aceitavel.

Riscodeliquidez

E oriscoda Companhia e suas contrdadasndodisporem derecursosliquidos suficientes para honrar
seus com promissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou devdume entre os
recebimentos e pagam entos previstos.

Para administrar aliquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, sdo estabelecidas premissas de
desembad scs e recebim entos futuros,sendo monitoradas pela area de Tesouraria.

Gestaode capital

A Companhia e suas contrdadas gerem seus investimentos em capital para assegurar queas entidades
dependentes tenham assegurada sua continuidade desdeum ponto de vista de situaci o patrim onial
maximizando a rentabilidade dos acionistas através da otimizacdo da estrutura de patriménio e recursos
de terceiros no passivo dos respectivos balangos.

A gestaodocapital é realizada pela administracdo da Com panhia, com enfoque noincremento dovalor
donegoécioalongo prazotanto para os acionistas einvestidores, como para empregados e clientes. O
objetivo é a consecucdo constante e sustentavel de seus resultadcs. Para este proposito é necessario o
equilibrionos negocios com um contrae sobre os riscos finan ceiros, com binado com o grau de
flexibilidadefinan ceira requerida para alcancar tais objetivos.

Condizente com outras companhias dosetor, a Companhia e suas contrdadas monitoram o capital com
basenoindice dealavancagem financeira. Esse indice carrespondea divida liquida pelo capital total. A
divida liquida, por suavez, carresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curtoe
longo prazos, conforme dem on strado no balan ¢o patrim onial consdidado), subtraido do montante de
caixa e equivalentes de caixa e de outros valores deliquidezimediata. O capital total éapuradoatravés
da soma do patrim énioliquido, conforme dem on strado no balan ¢o patrim onial consdidado, com a
divida liquida.
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Controladora Consolidado

31de 31de 1°de 31de 31de 1°de

marc¢o marc¢o janeiro marc¢o marc¢o janeiro

—de2012 _de2on ____de2010 __de2012 ___de201n __ de 2010
Total dos empréstimos (Nota 1 6) 364.230 356.7 43 346.076 590.121 357.671 346.653
Menos: Caixa e equivalentes de caixa Wota 6) _ (36.283) (89.761) (55.504) (67.773) (90.627) (56.168)
Divida liquida 327.947 266.982 2090.572 522.348 267.044 290.485
Total do patrimo6nio liquido 471.099 364.332 176.982 471.099 364.332 176.982
700.04_16 621.‘;14_ 4_1675:& 993.447 631.376 467.467

indice de alavancage mfinanceira - % 41% 42% 62% 53% 42% 62%

Estimativa do val or justo

Pressupde-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelovalor
contabil, menos a perda (impairment), esteja préxima de seus valares justos. O valor justo dos passivos
finan ceiros, para fins de divulgacgao, é estimado mediante o desconto dos fluxcs de caixa contratuais
futuros pela taxa de juros vigenteno mercado, que esta disponivel para o Com panhia e suas contrdadas
parainstrumentos financeiros similares.

A Companhia e suas contrdadas aplicam CPC 40 parainstrumentcs financeiros mensurados nobalanco
patrimonial pelovalor justo, oque requer divulgacio das mensuracdes do valor justo pelonivel da
seguintehierarquia de mensuracio pelovalor justo:

Precos cotados (ndoajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos (nivel 1).

Informacoes, além dos precos cotados, incluidasnonivel 1 quesdoadotadas pelomercado para o
ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja,como precos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos

precos) (nivel 2).

Inser¢0es para os ativos ou passivos quenao saobaseadasnos dadosadotados pelomercado (ou seja,
insercdes nao observaveis) (nivel 3).

Os atives e passivos da Com panhia e suas contrdadas, mensurados a valor justo, estdo classificados no
nivel 2, e podem ser assim apresentados:

Ovalor justodos instrum entos financeiros quenaosaonegociados em mercados ativos (por exemplo,
derivativos de balcdo) é determinado mediante o uso de técnicas de avaliacd o. Essas técnicas de
avaliacd o maximizam ousodos dados adotados pelomercado onde esta disponivel e confiam omenos
possivel nas estimativas especificas da Com panhia e suas contrdadas. Se todas as informacoes
relevantes exigidas para ovalar justo de um instrumento forem adotadas pelomercado, o instrumento
estard incluidonoNivel 2.
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Instrumentos finan ceiros por categoria

Ativo, conforme o balanco patrimonial

Em 31 demarcode 2012
Contas a receber de clientes
Caixa e equivalentes de caixa
Outros ativ os

Em 31 demarcode 2011
Contas a receber de clientes
Caixa e equivalentes de caixa
Outros ativ os

Em 1°dejaneirode 2010
Contas a receber de clientes

Caixa e equivalentes de caixa
Outros ativ os
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Controladora Consolidado
Empréstimos Empréstimos
erecebiveis e recebiveis
10.308 3.352

36.283 67.773
4.742 8.703

51.333 79.828

468 487

89.761 90.627
2.102 2.128
92.331 93.242

600 634

55.504 56.168

433 432

56.537 57.234
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Passivo, conforme obalan ¢o patrimonial

Em 31 demarcode 2012
Fornecedores
Em préstimos
Debéntures

Em 31 demarcode 2011

Fornecedores
Em préstimos

Em 31 de dezembro de 2009
Fornecedores
Em préstimos

Controladora Consolidado
Empréstimos Empréstimos

erecebiveis

erecebiveis

31.875 41.153
364.230 590.121
91.652

396,108 22.926
6.272 6.281
356.743 357.671
363.015 363.952
17.353 17.360
346.076 346.653
363.429 364.013

A Companhia e suas contrdadas operam com diversos instrumen tos finan ceiros, com destaque para
disponibilidades,incluindoaplicagoes finan ceiras, duplicatas a receber de clientes, contasa pagara

fornecedores e empréstimos

As debéntures foram reconh ecidas pel o val ar justonoreconh ecimento inicial (N ota 22)

Caixa e equivalentes de caixa

Estaorepresentadas por saldo de caixa, bancos eaplicac¢oes finan ceiras em Certifi cados de Depésitcs
Bancarios (CDB) indexados de75% a 80% da variacio do Certificado de Depoésito Interbancario (CDI).

Controladora Consolidado

31 de 31 de 19de 31de 31de 1°de

marco marco janeiro marco marco janeiro

de2012 de 2011 de 2010 de2012 de 2011 de 2010

Caixa 31 47 54 84 47 55
Bancos contascorrentes 232 967 9.699 8.304 983 9.744
Depositos bancarios de curto prazo 36.020 88.747 45.751 59.385 89.597 46.369
36.283 89.761 55.504 67.773 90.627 56.168
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Contas a receberde dientes

Controladora Consoidado
31de 31de 1° de 31de 31de 1°de
marco marcgo janeiro marco marco janeiro
de2012 de2011 de 2010 de 2012 de 2011 de2010
Contas a receber de clientes no pais 10.308 468 600 2.238 487 634
Clientesno exterior (délares americanos) 1.114
10.308 468 600 3.352 487 634
A analise por vencimentos estar representado abaixo:
Controladora Consolidado
31de 31de 1° de 31de 31de 1° de
marco marco janeiro mar ¢o mar ¢o janeiro
de 2012 de 2011 de2010 de2012 de 2011 de 2010
A vencer
Até trés meses 10.308 468 600 2.011 487 634
Venddos
Até trés meses 210
De trésa seis meses 1.116
Em mais de seis meses 15
1.341
10.308 468 600 3.352 487 634

Nenhuma provisao para perdas foi constituida,uma vez que a Com panhia nao espera ter problemas de
recebimento associados com osvalores a receber em atraso.

Estoques

Produtos acabados
Materia is div er os, produtos
para revenda e mercadorias
Adiantamentosa fornecedores de cana-de-agticar ()
Outrosestoques
Provisdoparaperdascom itens obsoletos

Controladora Consolidado

31de 31de 1° de 31de 31de 1° de

m ar co marco janeiro marco marco janeiro

de 2012 de 2011 de 2010 de2012 de 2011 de 2010
12.519 2.010 89.532 13.808 2.010 89.532
25.451 12.127 8.934 33.671 12.127 8.934
12.914 8.721 5.396 19.757 8.721 5.396
1.289 262 1.312 14

(452) (452)

50.432 24.147 103.862 67.046 24.170 103.876

(i) Os adiantamentos a fornecedores referem-se a val ores pagos a parceircs e fornecedores, cujos
contratos vencem entre abril de 2012 e dezembro de 2026, para entrega de cana-de-acticar. Os
valores classificados no ativonao circulantemontam,na controdadora aR$ 8.551 (31 demarcode

2011 — R$5.774, 1 de janeirode 2010 — R$ 3.573) eno consolidadoa R$ 14.659 (31 demarc¢o de 2011
—R$5774,1dejaneirode 2010 — R$ 3.573).
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Aslavouras de cana-de-act car sdo consideradas culturas permanentes, por produzirem, em média, por
um periodo de até seis anos, e por essemotivo, s o classificadas no gruponao circulante.

Operacoes Coopersucar
Referem-seavaloresa receber ou pagar decorrentes de Ato Cooperativo.

Controladora

Consolidado
31de 31de 31de 31de 31de 31de
mar co marco dezembro marco marco dezembro
de 2012 de 2011 de 2009 de 2012 de 2011 de 2009
Ativocirculante
Direitos de safra 5.168 30.042 6.135 8.853 30.042 6.135
Outros 216 367 935 411 367 935
5.384 30.409 7.070 9.264 30.409 7.070
As operacoes passivas com a Coopersucar estdo demonstradas na Nota 16.
Tributos a recuperar
Controladora Consolidado
31de 31de 1° de 31 de 31de 1°de
marco mar ¢o janeiro marco marco janeiro
de 2012 de 2011 de 2010 de 2012 de 2011 de 2010
Impostode Renda e Contribui¢@o Social - IRPJ e CSLL 10.499 4.705 59 12.595 4.705 63
Programa de Integracd oSocial e Contribui¢dopara o
Financiamentoda Seguridade Social - PIS e COFINS (i) 1.130 527 1.038 3.605 578 1.038
Imposto sobre Circulagaode
Mer cadorias e Servigos-ICMS (i) 1.738 5.200 8.475 1.958 5.200 8.484
Outros 204 305 289 243 352 334
13.571 10.737 9.861 18.401 10.835 9.919
Circulante (8.422) (7.459) (4.516) _(11.507) (7.511) (4.568)
Naocirculante (ICMS, PIS e COFINS sobre
aquisicoes de bens doativo imobilizado) 5.149 3.278 5.345 6.894 3.324 5.351
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Outros ativos
Controladora Consdidado
31de 31 de 1°de 31 de 31de 1° de
marco marco janeiro marco marco janeiro
de 2012 de 2011 de 2010 de 2012 de 2011 de 2010
Adiantamentos a fornecedores 1.609 113 114 2.439 113 114
Dividendos ar eceber 1.215 1.628
Outros 1.918 1.989 319 4.636 2.015 319
4.742 2.102 433 8.703 2.128 433
Circulante (4.742) (2.102) (433) (8.308) (2.128) (433)
Naocirculante 395
Ativo bi ol 6gico

Em 31 demargode 2012,a Companhia esuas controladas possuiam 49.927 hectares (mar/2011—
33.190) delavouras de cana-de-acicar, cultivada no estado de Sao Paul o. Essa cana-de-actcar éutilizada
comomatéria-prima no processo in dustrial para a fabricacio de aglcar e etandl.

O cultivo de cana-de-agi car éiniciado pelo plantio de mudas em terras proprias ou de terceircs e o
primeiro corte ocorre ap6sum periodode 12a 18 meses do plantio, quando a cana ea raiz (“soqu eira”)
continuanosolo. Apds cada corte ou ano/safra, a soqueira tratada crescenovamente em média por mais
cinco safras.

As terras proprias em queas lavouras estdo plantadas sdo classificadasno ativoimobilizado e nao
integram ovalor justo dos atives biol égicos.

Ovalor justodaslavouras de cana-de-acd car foi determinadoutilizando-sea metoddogia defluxode
caixa descontado, considerando as seguintes prin cipais premissas:

Entradas de caixa obtidas pela multiplicacdo da produtividade futura da cana-de-actcar, durante sua
vida atil, usualmente 6 anos, medida em toneladas e nivel de concentracio de agicar — ATR, pelo preco
de mercado futuroda cana-de-agtcar, oqual é esimado com base em dados pablicos e estimativas de
precos futurcs doaciicar e etand ; e

Saidas de caixa representadas pela estimativa de (i) custos necessarios para que ocorra a transformacao
bid dgica da cana-de-actcar (tratos culturais)atéa cdheita; (i) custos com colheita/corte,
Carregamento, Reboque e Transporte - CCRT; (iii) custos de capital (equivalentes a arrendamentode
terras e deméquinas e equipamentos); e (iv) im postos in cidentes sobre o fluxo de caixa positivo.

Com basena estimativa de receitas e custos, determinam-se os fluxos de caixa futuros a serem gerados,
os quais sdoajustados a valor presente, utilizan do-se uma taxa de desconto, com pativel para
remuneracdodoinvestimentonas circunstincias. As variagoes do val ar justo sdoregistradas na rubrica
de ativos bid 6gicos e tem como contra partida a rubrica de “Variagdo dovalar justo dos ativos bid &gicos
e produto agricda” noresultado.
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Omodeloe as premissas utilizados na determinacgao dovalor justorepresentam a melh or estimativa da
administragdona datas das dem onstra¢des financeiras e siorevisados a cada apresentagaodas

dem onstragées finan ceiras e, se necessario, ajustados.

A movimentaciodos ativos bid dgicaos no periodo € a seguinte:

Controladora Consolidado
31de 31de 1° de 31de 31de 1°de
marco marco janeiro marco m arco janeiro
de 2012 de 2011 de2010 de2012 de 2011 de 2010
Noinicio do exercicio 201.977 98.127 52.250 201.977 98.127 52.250
Aumento por aquisicao Pioneiros Bioenergia 48.635
Aumentosdecorrentes de plantioe tratos culturais 67.379 38.764 44.555 67.379 38.764 44.555
Reducaodecorrente de colheita (52.421) (54.947) (53.320) (52.421) (54.947) (53.320)
Variacionovalor justo (48.863) 120.033 54.642 (48.863) 120.033 54.642
No final do exer cicio 168.070 201.9 08.12 216.705 201.9 98.12

A diminuicdono valor justo dos atives bid 6gicos de 2012 decarre da reducionos precaos futuros do
acglcar, que atingiu niveis recordes em 2011, combinado com a queda na produtividade eum aumento do

custodos tratos culturais projetados.
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Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administracdo as demonstracoes

financeiras em 31 de marco de 2012

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Imobilizado

Controladora
Edificacoes e Equipamentos Moveis e Adiantamentos Obras em
Terrenos benfeitorias einstalagbes Veiculos utensilios Outros a fornecedores andamento Total
Em 31 demargode 2011

Saldo inicial 9.713 46.260 207.554 65.324 909 10.189 339.949

Aquisi¢oes 952 180.173 17.881 90 175 199.271

Baixas 61) (61)

Depreciacao (2.012) (85.905) (19.191) (188) (1.870) (109.166)
Saldo contabil, liquido 9.713 45.200 301.822 64.014 811 8.433 429.993
Em 31 demarcode 2011

Custo total 9.713 55.229 443.338 123.064 2.567 18.865 652.776

Depreciacdo acumulada (10.029) (141.516) (59.050) (1.756) (10.432) (222.783)
Saldo contabil, liquido 9.713 45.200 301.822 64.014 811 8.433 429.993
Em 31 demarcode 2012

Saldo inicial 9.713 45.200 301.822 64.014 811 8.433 429.993

Aquisi¢des 28 109.051 4.243 1 650 1.145 11.000 126.118

Transferéncia para investimento (6.634) (6.634)

Baixas (1.137) (39) (1.176)

Transferéncias 11.000 (11.000)

Depreciacao (2.510) (113.901) (15.126) (142) (1.526) (133.205)
Saldo contabil, liquido 1.942 42.718 307.972 53.092 670 7.557 1.145 415.096
Em 31 demarcode 2012

Custo total 1.942 55.257 468.808 127.268 2.568 19.515 1.145 676.503

Depreciacdo acumulada (12.539) (160.836) (74.176) (1.898) (11.958) (261.407)
Saldo contabil, liquido 1.942 42.718 307.972 53.092 670 7.557 1.145 415.096
Taxas anuais médias

de depreciaciao- % 3 7 20 10 10a 20
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Usina Santa Adélia SA. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administracdo as demonstracoes

financeiras em 31 de marco de 2012
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Consolidado
Edificacoes e Equipamentos Moéveise Adiantamentos Obras em
Terrenos benfeitorias einstalagbes Veiculos utensilios Outros a fornecedores andamento Tot al
Em 31 de margcode 2011
Saldo inicial 33.394 46.735 207.982 65.324 911 10.194 364.540
Aquisicoes 999 952 180.656 17.881 90 175 200.753
Baixas (61) (61)
Depreciagao (2.012) (85.970) (19.191) (188) (1.870) (109.231)
Saldocontabil, liquido 34.393 45.675 302.668 64.014 813 8.438 456.001
Custo total 34.393 55.704 444.249 123.064 2.569 18.870 678.849
Depreciagaoacumulada (10.029) (141.581) (59.050) (1.756) (10.432) (222.848)
Saldocontabil, liquido 34.393 45.675 302.668 64.014 813 8.438 456.001
Em 31 de margode 2012
Saldo inicial 34.393 45.675 302.668 64.014 813 8.438 456.001
Aquisicoes 355 109.051 4.243 1 650 1.145 11.000 126.445
Baixas (7.771) (39) (7.810)
Transferéncias 11.000 (11.000)
Aumentopor aquisica o 648 13.241 116.631 15.216 187 6.305 7.962 46.163 206.353
Pioneiros Bioenergia (Nota 1.1)
Baixa por reducao de capital (24.431) (24.431)
com ativos (Nota 14.1 (iii)
Depreciacao (2.523) (113.957) (15.126) (142) (1.526) (133.274)
Saldocontabil, liquido 2.839 56.748 425.393 68.308 859 13.867 9.107 46.163 623.284
Custo total 2.839 72.377 714.882 163.251 3.031 39.102 9.107 46.163 1.050.752
Depreciagaoacumulada (15.629) (289.489) (94.943) (2.172) (25.235) (427.468)
Saldocontabil, liquido 2.839 56.748 425.393 68.308 859 13.867 9.107 46.163 623.284
Taxas anuais médias de depreciacgao - % 3 7 20 10 10a20
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Usina Santa Adélia SA. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de marco de 2012
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Comentarios sobre oimobili zado

A Companhia efetuou oregistrodo custo atribuido (deemed cost) para Edifica¢Ges e benfeitorias e
Equipamentos e instalagoes, em confarmidade com a Interpretagdo Técnica - ICPC 10 emitido pelo CPC,
baseada em avaliacd o efetuada por avaliadores independentes. Da mesma forma, foram modificadas as
taxas de depreciagaodos bens do ativoim obilizado em virtude da nova vida 1til estimada dos mesm os,
conforme Pronunciamento Técnico 27 - Ativo Imobilizado. Em consequ éncia, em 1° de janeiro de 2009,
foi registrada mais valia dos ativos e faram modificadas as taxas de deprecia¢ao dos bens doimobilizado
em virtude denova estimativa devida atil econ6mica destes. Consequentemente, em 1° de Janeirode
2009, houve um acréscimonovalor dos bens do ativoimobilizadono montante deR$68.819,
correspondente aoregistrodo custoatribuido.

Obras em andamento e adiantam entos a fornecedores se referem preponderantemente a construcao das

instalacoes da UTE da controada indireta Pioneiros Term oel étrica Ilha Sdteira S.A, com previsiode
inicio de operagdoem novembrode 2012.
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Usina Santa Adélia SA. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administracdo as demonstracoes

financeiras em 31 de marco de 2012
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14 Investimentos (controladora)
31de marco
2012 2011
A gropecuaria Termoelétrica Pesa Copersucar Pioneiros
Gino Bell odi Sta. A délia Logistica Produpar S/A Bioenergia T ot al Total
(a) Inform acdes sobre as controladas
Quantidade de quotas/ac¢oes possuidas 2.376.379.650 154.509 1.161.554 47 4 19.044.340 282.288.277
Participacdono capital social (%) 100 100 50 4,7 4 5 100
Patriménioliquido (passivo a descoberto) 32.292 155 2.599 (1.832) 205.639 (62.073)
Lucro liquido (prejuizo) doexercicio 12.212 (278) (18.731) 102.552 (46.733)
(b) Movimentaciodos investimentos
Noiniciodo exercicio 25.658 155 1.222 17.743 44.778 26.075
Integralizacdo de capital/emissdodeacgdes 6.634 217 3.806 10.657
Aquisi¢do de acgdes 250
Dividendos recebidos (12.518) (1.216) (13.734) (12.986)
Venda deagoes (1.487) (1.487) (811)
Reducdo de capital (Nota 14.1 (ii))
Reducdo deinvestimento (Nota 14.1 (iii)) (32.292) (3.806) (36.098)
Equivaléncia patrimonial (139) 68 7.15 .086 32.250
155 1.300 (%) 9.747 () 11.202 44.778

(*) Provisdo para passivoa descobertoem controada.
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Usina Santa Adélia SA. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de marco de 2012
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Comentarios sobre os investimentos

Em 19 deabril de 2011, a Produ par Participacdes S.A., deliberou pela reducao do capital social por
considerar o capital excessivoem relagio as atividades desenvdvidas mediantea transferéncia de
80.290.000 (oitenta milh 0es, duzentas e noventa mil) de agoes ordinarias nominativas de emissaoda
Copersucar S.A., detidas pela Companhia.A Usina Santa Adélia S.A. mediantea operaciode reduciode
capital da Produpar Participacoes S.A. passou a ser detentora de19.044.340 (dezenove milh Ges,
quarenta e quatromil, trezentos e quarenta)ac¢des ordinarias nominativas de emissaoda Copersucar
SA.

Em 20 dejunhode 2011, a Copersucar S.A.,aprovou o desdobramento da totalidade das 80.300.230
(oitenta milh Ges, trezentas mil, duzentas e trinta) a¢des ordinarias representativas do capital social da
Copersucar S.A., de forma que cada 1 (uma)acao ordinaria possuida nesta data pel as acionistas passe a
ser representada por 5 (cinco) novas acoes ordinérias, todas nominativas e sem val or nominal.
Adicionalmente,tendo em vista a reducdo do capital social da acionista Produpar Participacdes SA.
(Produpar), deliberada em Assembleia Geral Extraordinaria,realizada em 19 deabril de 2011 a Usina
Santa Adélia S.A. passou a ser detentora de 19.044.340 (dezenovemilh Ges, quarenta e quatro mil,
trezentos e quarenta)acdes ordinirias nominativas de emissao da Copersucar S.A.

Nodia 29 deabril de 2011, em reunido do Conselho de Administragao, fai aprovada a subscricio, pela
Com panhia, de capital social na Agropecuaria Gino Bellodi Ltda.,mediantea transferéncia deativos
m&veis e im Gveis,nomontante total de R$ 6.634, conform einstrumento particular da 232 Alteraciodo
Contrato Social daquela controada, datada de 29 deagosto de 2011.

Em Assembl éia Geral Extraordinaria da Com panhia,realizada em 5 de setembrode 2011, os s6cios
aprovaram areducidodo capital social, nomontante de R$ 32.292 (Nata 24). Em contraprestacioa
reduciode capital, ovalor total correspondentea reducaofai restituida de forma proporcional aos

acionistas, por meioda distribuicdo das 2.376.379.650 de quotas representativas do capital social da
investida.

Mediantea Ata da Assembléia Geral Extraordinaria da Usina Santa Adélia SA.realizada em 26 de
marco de 2012, os acionistas decidiram por unanimidadeaprovar a incorporac¢ao da totalidade das a¢oes
da Pioneiros Bioenergia S/A, nos termos do Protocolo de Incorporagio de Agoes e Justificagdo, datado
de 15 demargode 2012. Essa operacdo se detalha na Nota 31.

Contas a pagar aosfornecedores

Controladora Consolidado
31de 31de 1° de 31de 31 de 1° de
marc¢o marco janeiro marc¢o marco janeiro
de 2012 de 2011 de2010 de2012 dez2011 de 2010
Cana-de-acticar 12.261 5.088 11.149 20.250 5.088 11.149
Equipamentos de materiaise servicos 19.614 1.184 6.204 20.903 1.193 6.211
31.875 6.272 17.353 41.153 6.281 17.360
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Usina Santa Adélia SA. e
Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de marco de 2012
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16 Empréstimos

Devido a natureza dos empréstimos seu valor justo se apraxima do valor contabil.

Controadora Consdidado
31de 31de 1° de 31de 31de 1° de
marco marco janeiro marco marco janeiro
Encargos finaceiros incidentes de 2012 de 2011 de 2010 de 2012 de 2011 de 2010
Moeda nacional
Capital de giro
100% a 106% do CDI 73.773 74.04 8 274
CDI+1,7% a2,68% 66.368 79.218 52.313 66.368 79.218 52.313
CDI+ 3% 186.087
11,37% a15,40% 28.07 3
Cesta moedasa 100% + 2,15% a 3% 9.962 3.976 16.154 9.962 3.976 16.154
Copersucar Sem incidéncia deencargos
financeiros 21.502 12.610 11.035 21.502 12.610 11.035
Custeio agricol a 6,65% ao ano 806 30.158 6.669 806 30.812 7.246
Finame
4,5%a 7% ao ano 39.714 72.911 39.714 72.911
8% a10% ao ano 16.047 9.693 6.068 16.047 9.693 6.068
Variacao TJLP + 1,5% a 4,30% 1.000
Variacao TJLP+ 6,8% a11,7% 136.058 148.177 253.837 136.337 148.177 253.837
PESA -Programa
Especialde
Saneam entode Ativos (i) IGPM + 4,32% a.a. 3.141
Moeda estrangeira
Pré-pagamento de Variacdo dodolar estadunidense +
exportac Ges 8,5% aoanoLIBOR 4,5% a 8,5% a.a.
7.03 6
364 .230 356.743 346.076 590.121 357.671 346.653
No circulante (181.049) (136.814) (96.361) (384.444) (137.268) (96.76 8)
No ndo cir culante 182.181 219.929 240.715 205.6 220.403 249.885
A . .~ .
(a) Os montantes alongo prazotém a seguinte composicao, por ano devencimento:
Controladora Consolidado
31de 31de 1° de 31de 31de 1° de
marc¢o marco janeiro marco marcgo janeiro
de2012 de 2011 de 2010 de 2012 de 2011 de 2010
2010
2011 45.7 36 45.906
2012 31.604 42.866 32.078 42.866
2013 20.203 35.118 37.665 34.532 35.118 37.665
2014 35.799 42.139 40.663 51.394 42.139 40.663
2015 58.747 72.658 75.127 57.710 72.658 75.127
2016 9.232 8.096 7.658 4.414 8.096 7.658
2017 a 2019 59.200 30.314 ‘37.622 30.314

(d) Em garantia dos empréstimos da contradada Pioneiros Bioenergia S/A,foi oferecido garantia real
(im6veisrurais deacionistas), aval da empresa controladora e de acionistas . Para o montante decapital
de giroforam oferecidas fiancas ban carias. E para o total do Finame foram oferecidos os proprios bens
financiados, bem comoaval dos acionistas.

Os saldos de pré-pagamento serdoaplicados nas exportagoes referentes a safra 2012/2013.
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Usina Santa Adélia S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de marco de 2012
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A Companhia e sua controlada Pioneiros Bioenergia ndoatendiam,noencerramento do exercicio social
findoem 31 de margo de 2012, determinadas condi¢Oes contratuais de certos em préstimos e

finan ciamentos (“covenants” —indices financeiros), possibilitando aos credor exigir antecipadamente o
pagamento de apraximadamente R $ 210 milh Ges. A Companhia e sua controada Pioneiros Bioenergia
obtiveram da referida instituicdo finan ceira a cargo desses empréstimacs e, as dispensas (“waiver”) do
cumprimento dessas clausulas restritivas por meio de carrespondén cia formal datada de 3 de outubrode
2012, tendo seu efeitoretroativo a partir de 31 demarco de 2012. As préaticas contibeis adotadasno
Brasil requerem que, quando a entidade quebrar um acardo contratual (covenant) de um empréstimode
longo prazoaotérminoou antes dotérmino do periodo de reporte, tornando o passivovencido e pagavel
a ordem do credor, o passivo deve ser classificado como circulantemesmo que o credor tenha
concordado em nao exigir pagam ento antecipado como consediiéncia da quebra do covenantapédsa data
dobalanco e antes da data da autorizacio para emissdodas demonstracoes finan ceiras. N esse sentido, a
Com panhia e sua contrdada Pioneiros Bioenergia, nas dem onstrac¢oes financeiras individuais e
consdidadas,reclassificaram em 31 demarco de 2012, o referido montante para o passivo circulante.

Salarios e encargos sodais

Controladora Consolidado
31de 31de 1° de 31de 31de 1° de
marco mar co janeiro marco mar co janeiro
de 2012 de 2011 de 2010 de 2012 de 2011 de 2010
Ordenados e salarios 8.487 3.023 3.096 12.113 3.025 3.102
Provisdo para férias 8.926 7.942 8.068 11.142 7.948 8.074
Provisdo para 1 3°salario 695 587 1.152 587
FGTS -Fundode Garantia por Tempo de Servico 562 444 606 738 444 606
IRRF - Inpostode Renda Retido na Fonte 331 278 481 331 278 481
IN'SS - Instituto Nacional de Seguridade Social 96 800 909 1.332 805 915
19.968 13.074 13.160 26.808 13.087 13.178
Tributos a pagar e parcelados
Controladora Consolidado
31de 31de 1°de 31de 31de 1°de
marco marco janeiro marco marco janeiro
de 2012 de2011 de 2010 de 2012 de2011 de 2010
Programa de Recuperacao Fiscal - REFIS Copersu car 21.988 2.856 4.552 21.988 2.856 4.552
Parcelamento-Instituto Nacional da Seguridade Social - INSS 5.340
Parcelamento Lei 11.941/09 - Mega REFIS 2.933 7.351
Parcelamento de ICMS 1.6 00
IRRF - Im posto de Renda Retido na Fonte 123
IN'SS - Instituto Nacional de Seguridade Social 2.204 909 2.183 2.204 909 2.183
IRPJ - Imposto de Renda Pessoa Juridica a pagar 4.647 1.738 110 4.665 1.782
CSLL - Contribuic¢aosocial sobre olucroliquido a pagar 1.675 749 46 1.688 775
Outros tributosa pagar 58 41 25 255 43 42
27.183 10.128 9.247 39.017 10.161 9.334
Passivocirculante
Tributos a pagar (2.262) (7.272) (4.695)  (2.659) (7.305) (4.782)
Tributos parcelados (2.798) (1.383) (1.379) (3.872) (1.383) (1.379)
Naocirculante - tributos parcelados 22.123 1.473 3.173 30.486 1.473 3.173
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Tributos Parcelados

Em novembro de 2009, a Com panhia,a Copersucar — Cooperativa dos Produtores de Cana-de-aci car,
Actcar e Etanol do Estadode SioPaulo e também a controlada Pioneiros Bioenergia S/A,aderiram ao
Programa deRecuperacao Fiscal,instituido pela Lei n211.941/09 e pela Medida Provisdria n2 470/2009,
visando equalizar e regularizar os passivos fiscais por meiode um sistema especial de pagamentoe de
parcelam ento de suas obrigacoes fiscais e previdenciarias.

Com a promulgacioda Lei 11.941/2009 que concedeu as empresas o direito ao parcelamento de débitos
fiscais federais, com beneficioinclusive, de redu¢ionocs juros e multas, o Conselh o de Administragioda
Cooperativa, em 27 de outubrode 2009 aprovou a adesdo ao programa de parcelamento optando pelo
planode pagamentoem até 180meses eaguarda a consdidacao dos valores por parte da Secretaria da
Receita Federal. O montante inclusono parcelamento fa distribuido acs cooperados durante o exercicio
de 2011 confarm e Deliberacao do Conselh o de Administracado da Cooperativa.

Além disso,a controlada Pioneiros Bioenergia S/A possui parcelamentojunto ao Instituto Social da
Seguridade Social — INSS eaderiu ao PPI — Programa de Parcelamento Incentivado, instituido pelo
Decreto51.960 eResducgao Conjunta SF/PGE n. 3, de 04/07/2007, parcelando débitos de ICMS em 120
parcelas.

Como consequéncia da adesaoao programa de parcelamento, a Cooperativa obrigau-sea desistir das
acoes judiciaisreferente acs tributos que foram incluidos no parcelamento. Contudo, casoa Com panhia
nao atenda integralmente as regras im postas pel o programa aolongo do periodo do parcelam ento, este
podera ser suspenso, acarretando in clusive, na perda dos beneficios concedidos.
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Provisoes para contingéndas

Nas datas das dem onstragoes finan ceiras,a Com panhia esuas controladas apresentavam os seguintes saldcs de depositos judicial e provisao para contingén cias:

Depositos compulsérios e judiciais

Controladora

Provisées para contingéncias

Con sdidado Controladora Consolidado
31de 31 de 1°de 31de 31de 1° de 31de 31de 1° de 31de 31de 1° de
marco marco janeiro marco marco janeiro marco marco janeiro marco marco janeiro
de 2012 de 2011 de 2010 de2012 de 2011 de2010 de 2012 de 2011 de 2010 de 2012 de 2011 de 2010
Tributarias 9.7 41 4.929 4.929 9.895 6.053 6.051 7.969 5.210 4.537 26.248 5.210 4.537
Trabalhistas e previdenciarias 2.655 . 923 3.023 1.687 1.061 15.077 9.287 7.430 31.454 9.287 7.430
Reclamacoes civ eis 6 6 481 1.918
Ambientais 6.9 08
12.402 6.526 5.852 12.924 7.740 7.112 23.527 14.497 11.967 66.528 14.497 11.967
Movimentagaoda provisao para contingéncia:
Controladora
Civeis Trabalhistas _Tributarias Total
Saldoem 1°dejaneirode 2010 7.430 4.537 11.967
Constituicao 1.857 673 2.530
Saldoem 31 demarcode2011 9.287 5.210 14.497
Constituicao 481 5.790 2.7 59 9.030
Saldoem 31 de marcode 2012 481 15.077 7.969 23.527
Consolidado
Civeis _Trabalhistas _Tributarias Ambientais Total
Saldoem 1° dejaneiro de 2010 7.430 4.537 11.967
Constituicao 1.857 673 2.530
Saldoem 31 de marcode 2011 9.287 5.210 14.497
Constituicdo 481 18.484 17.004 6.531 42.500
Aumento pela aquisiciao 1.437 3.683 4.034 377 9.531
Pioneiros Bioenergia
Saldoem 31 de marcode 2012 1,918 31.454 26.248 6.908 66.528
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Natureza das contingén cias

A Companhia e suas contrdadas sao partes envavidas em processcs trabalhistas, civeis, tributarics e
outros em andamento, e estd discutindo essas questoes tantona esfera administrativa quanto na judicial,
as quais, quandoaplicaveis, sio amparadas por depositos judiciais. As provisoes para as eventuais
perdas decorrentes desses processcs sdo estimadas e atualizadas pela administracdo,am parada pela
opinidode seus consultoreslegais externos.

A natureza das obrigacoes pode ser sumariada comosegue:

Tributarias — refere-sea discussaojudicial dos crédites de ICMS tomados na aquisicio demateriais de
uso e consumo, equipamentos destinados ao ativoimobilizado, utiliza¢ado deinsumos para fins alheios a
atividade da empresa e outros.

Contingéncias trabalhistas e previdenciarias - consistem, principalmente, em reclamacoes de
empregados vinculadas as discussoes sobre os val ores derescisdo contratual.

Acodes civeis —referem-sea acoes deindenizacdo por acidente de trabalho e de transito com veiculoda
empresa e com veiculode empresa terceirizada.

Ambientais -referem-sea contingéncias relacionadas com situacdes ocorridas por despejos de oficina e
lavador,reducado do consumo de H20, sistema devinhaca, medidores devaziaoe outros.

Adicionalmente, algumas em presas do Grupo sdo parte envolvida em outras demandas administrativas,
inclusive objeto deautuagoes fiscais, sobreas quais nao foram constituidas provisoes para fazer face a
eventuais perdas, tendo por base a orientacio de seus consultores juridicos, que classificaram essas
demandas como tendo possivel &ito de ganho,no montante deapraximadamenteR $ 75 milh Ges. Essas
demandas sd o substan cialmenterelacionadas com temas tributarios de naturezas distintas.
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21 Impostode renda e contribuicao sodal diferidos

Os saldos atives e passivos diferidos apresentam -se como segue:

Controladora Consolidado
31de 31 de 31de 31de 31de 31de
marco marco dezembro marco marco dezembro
de 2012 de 2011 de 2009 de2012 de 2011 de2009
No ativo ndocirculante
Créditos tribut arios sobre:
Prejuizosfiscais de im posto de renda 34.015
Bases negativasde contribui¢dosocial 13.940
Diferencas temporarias:
Provisdopara contingéncias 4.682
Fornecedores de cana-de-agtcar 2.428
Provisaopara perdas de imobilizados 2.125
Ajustenovalor justode ativ o bioldgico 5.6 08
Outras temporarias 4.323
67.121
Débit os tributarios sobre:
Reservade reavaliacioem imobilizado 8.371
Ajuste a valor justo PESA 3.682
Beneficios fiscais Lei 11941 /2 009 - MEGA -REFIS 4.42
16.480
Tributosdiferidosnoativonio circulante, liquidos 50.641
No passivo naocirculante
Créditos tribut arios sobre:
Prejuizosfiscais de imposto de renda 33.569 33.569
Bases negativasde contribuicao social 12.085 12.085
Diferencas temporarias:
Provisdopara contingéncias 7.999 7.999
Provisdopara perdas em estoques 154 154
53.80 53.80
Débitos tributarios sobre:
Custoatribuido doimobilizado 7.934 12.418 18.021 7.934 12.418 18.021
Efeitos de mudanca de vida ttil de ativo imobilizado 26.666 16.844 8.179 26.666 16.844 8.179
Ajuste novalor justode ativ o biolégico 21.587 21.587
Outras 913 1,133
57.100 29.262 26.2 00 57.340 29.262 26.200
Tributosdiferidosno passivo ndocirculante 3293 20262 _ 26200 _  3.533 _ 290.262  26.200

Os tributos diferidos atives e passivos sdo apresentados liquidos nobalango, por cada entidadelegal,
quandoha odireitolegal eaintencdo de compensi-los quando da apuracao dos tributos correntes, e
quandorelacionadoa mesma autoridadefiscal

214 Periodo estimado de realizacao dos créditos tributarios

Tributos diferidos ativos sdo reconhecidos na extensaoem que seja provavel que olucro futuro tributavel
esteja disponivel para ser utilizadona compensacao de prejuizos fiscais, basenegativa de contribuicao
social e das diferencas tem porarias, com base em projecoes de resultados futurcs elaboradas e
fundamentadas em premissasinternas e em cenarios econ 6micos futuros que podem, portanto, sofrer
alteracdes. Em 31 demarc¢ode 2012, a expectativa da administraci o, consoante projecdes deresultados
tributaveis futuros, é que os créditos tributarios diferidos constituidos sobre prejuizo fiscal de imposto
derenda, sobrea base de cidlcul onegativa de contribuigao social e tributos sobre diferencas tem porarias
sejam realizados conformea seguir:
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Controladora Consolidado

31de 31de

marco mar Qo

Ano __ de=zo012 de=2012
2013 2.258 6.642
2014 2.279 8.676
2015 2.791 10.222
2016 4.062 12.912
2017 4.062 13.355
2018 4.062 13.819
2019 4.062 14.307
2020 4.062 14.826
2021 a 2026 26.169 26.169
53.807 120.928

Regimetributario de transicio

ORegime Tributario de Transicio (RTT) terad vigéncia atéa entrada em vigor delei que discipline os
efeitos fiscais dos novos métodos contabeis, buscando a neutralidade tributaria.

Oregime era optativo nos anos-calendario de 2008 e de 2009, respeitando-se: (i) aplicar aobiénio
2008-2009,na0a um tnico an o-cal endario; e (ii) manifestar a opcaona Declaracdo de Informacdes
EconO0mico-Financeiras da Pessca Juridica (DIPJ). A Companhia e suas controladas optaram pela
adociodoRTT em 2008 e 2009. Para 2011 aadesdo ao RTT é obrigatéria. Consequentemente, para fins
de apuraciodoimpostode renda e da contribuicdo social dos exercicios findos em 2011 € 2010, a

Com panhia e suas contrdadas utilizaram das prerrogativas definidas noRTT.

Debéntures

Conforme escritura particular da 12. emissao privada de debéntures conversiveis em acoes ordinarias
com garantia real celebrada com base em deliberagdoda assembl éia geral extraordinaria em 10de
outubrode 2008, a contrdada indireta Com panhia Brasil eira de Partici pagdes em Bioel etricidade
efetuon a emissaode debéntures com as seguintes caracteristicas:

- Ntimero de emissao: 12. emissdo de debéntures

-Valor da emissao: R$70.000

- Quantidade de debéntures emitidas: 70.000

- Numerode série: emissdorealizada em sérietnica

- Forma: nominativas, sem emissao de cautelas ou certificados

- Espécie: com garantia real e conversiveis em agdes ordinarias da emissora
- Atualizacdo: Indice Geral de Precos do Mercado - IGP-M.
-Jurosremuneratdrics: 12% aoano

- Pagamento conforme cronograma:
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Vencimento Amortizacao
Aniversario Data Percentual Valor original
5° aniversario 10/10/20183 6% 4.200.000
6° aniv ersario 10/10/2014 7% 4.900.000
790 aniversario 09/10 /2015 7% 4.900.000
890 aniv ersario 10/10/2016 9% 6.300.000
90 aniv ersario 10/10/2017 9% 6.300.000
10° aniversario 10/10/2018 9% 6.300.000
11° aniversario 10/10/2019 13% 9.100.000
120 aniversario 09/10/2020 40% 28.000.000

Naohavera: (i) amortizacio do saldo devedor de principal das debéntures (val or nominal unitario
atualizado) durante os sessenta primeiros meses contadcs da data de emissao (periodo de caréncia do
principal); e (ii) pagam ento de juros durante os quarenta e oitomeses contadcs da data de emissao
(periodo de caréncia de juros). Os valares referentes aos juros incidentes sobre o val or nominal unitario
atualizado e nao pagos durante o periodo de caréncia de jurcs serdo capitalizadcs anualmente, em cada
data de aniversarioda data de emissao durante o periodo de caréncia de juros eincorporados aovalor
nominal unitario das debéntures.

A distribuicdo das debéntures sera privada, sem a interm edia ¢ o de instituicoes integrantes do sistema
de distribuicao de val ores mobiliarios.

A conversibilidade em a¢des ordinarias pode ser efetuada, a qual quer tem po, observando o seguinte:
ocorrendo anteriormente aoinicio de amortizagd o das debéntures sera na proporcaode 15,806829 a¢oes
ordinarias por debéntures ou 10,365814 caso o InfraBrasil Fundo de Investim ento em Participacoes
tenha exercidoo Bonus de Subscricioe amedida que forem sendo efetivadas as am orti zagoes, sera
deduzido, ncs mesmos percentuais de tais am ortizagoes, o naimero de acdes ordinarias em quese
convertera cada debénture. Pela conversibilidade das debéntures foi apurado, nos termos do
pronunciamento técnico CPC 39 - Instrumentos Financeiros: Apresentacdo,nomomentoda emissao das
mesmas, omontante deR $ 1.635, referente a parcela de patrim énio desseinstrumento, que esta
apresentadona conta Ajuste de Avaliagd o Patrim onial no Patrim 6nioliquido.

As debéntures possuem as seguintes garantias: (i) alienacio fiduciaria da totalidade das acdes da
emissora detidas pela Pioneiros Bioenergia S.A .; (ii) alienacao de 20% das acoes de emissao da Pioneiros
Bioenergia SA.; (iii) cessao fiduciaria dos recursos depositados emantidos na conta reserva para
pagamento dos juros de emissdo. A abertura da referida conta e o correspondente depésito dorecurso
devera ocaorrer anteriormente ao primeiro vencimento; e (iv) carta fianca emitida pela Pioneiros
Bioenergia SA.

Durante este exercicio, foram registrados jurocs e atualizacio mon etria sobreas debénturesno
montante deR$ 16.429.
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Provisiopara liquidacaode energia (PLD — CCEE)

Durante o exercicio encerradoem 31 demarc¢o de 2012, a controlada indireta Pioneiros Term oelétrica
Ilha Sdlteira S/A, devido ao atraso do inicio das operacoes, adquiriu eliquidou juntoa Camara de
Comercializacdode Energia Elétrica - CCEE a quantidade minima de energia el étrica prevista nos
contratos de compra evenda de energia (CCEARs). Desta forma, registrou em 31 demarcgode 2012 o
montante deR$ 713 a titulode liquidacAio da energia adquirida. Parte desse val or sera devavidoa CCEE
noanode 2012, para ressarcimento dos custos deliquidagao. A dicionalmente, para atender ao disposto
nos CCEARs, a controlada CBPB registrou provisiode R$18.674 pararepasse de reducaode custos
decorrentes da compra de energia por val or inferior ao definido com o receita fixa nos CCEARSs e,
consequentemente,a Companhia consolidou 76,92%desse m ontante.

Patrimoénioliquido
Capital sodal

Em 31 demargode 2012 o capital social da Com panhiamontaa R$ 105.721 (31 de marcode 2011
R$128.400;1 dejaneirode 2010 -R $ 128.400) e é formado por 152.961.287 acdes ordinarias (31 de
marco de 2011 -128.400.000 acoes, 1 de janeirode 2010 - 128.400.000 acdes), nominativas, sem val or
nominal.

Em 5 de setembrode 2011, mediante Ata da Assembl éia Geral Extraordinaria,foi aprovada a reduciodo
capital social da Companhia, nomontante de R$ 32.292.

Em 8 denovembrode 2011, mediante Ata da Assembléia Geral Extraordinaria, fa aprovado oaumento
do capital social da Com panhia nomontante de R$ 9.613, representado emissaode 1.158.210 (um
milhdo,centoecinquenta e oitomil, duzentos e dez) novas acoes ordinarias, nominativas e sem val or
nominal.

Reserva Legal

Areserva legal é constituida anualmente como destinacio de 5% dolucroliquidodo exercicioe nao
podera exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital
social e somente podera ser utilizada para com pensar prejuizo e aumentar o capital.

Ajuste deavaliacdo patrimonial

A Companhia e suas contrdadas optaram peloreconhecimento do custo atribuido (deemed cost) como
previstono pronunciamento técnico— CPC27 e Interpretacaotécnica — ICPC10,ajustandoassim o
custo histérico de determinados bens do ativoimobilizado existentes em 1° de janeiro de 2009.

Em contrapartida a Companhia constituiuno Patrim 6nio Liquido,a maisvalia de custo atribuido,

liquido dos im postos diferidos novalor deR$ 45.421 em 1° de janeiro de 2009. Com a realizaciodo
custoatribuidonos anos subsequentes, este valor monta em 31 de marcode 2012a R$17.136.
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() Lucroliquido (prejuizo) poracao

O Lucro (prejuizo) basico por a¢ao é cal culado mediante a divisdo do prejuizo atribuivel aos acionistas da
Com panhia pela quantidade media de acdes ordinarias durante o periodo conformeabaixo:

2012 2011
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio (72.656) 197.282
Quantidade de acdes do final do exercicio por lote de milag¢oes 129.17 8 128.400
Prejuizo por acao (em reais) (0,56) 1,54
25 Receita
Areconciliacdodasvendas brutas para a receita liquida é comosegue:
Controladora Consolidado
2012 2011 2012 2011
Mercadointerno 413.242 564.327 413.600 564.701
Mercado externo 115.668 118.296 115.668 118.296
Impostos sobre vendas (57.079) (92.702) (57.431) (92.988)
Receita liquida 471.831 589.921 471.837 590.009
26 Outras perdasliquidas
Controladora Consolidado
2012 2011 2012 2011
Provisdes para contingénciastrabalhistas e fiscais (9.032) (2.530) (18.956) (2.530)
Provisaopara perdas com estoques (452) (452)
Resultadona venda doimobilizado (1.464) 1.257 (1.464) 1.257
Recuperacoesdiversas 894 48 894 48
Outras 42 13 (6.102) 25
(10.012) (1.212) (26.080) (1.200)
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Gastos por natureza

Controladora Consolidado
2012 2011 2012 2011
Matérias-primas e materiais de consumo 151.242 141.157 154.762 132.290
Valor justo ativo biolégico 48.865 (120.033) 48.865 (120.033)
Despesas com pessoal 85.781 84.630 85.781 84.723
Depreciacao e amortizacao 133.205 109.166 133.274 109.231
Servigos de terceiros 25.147 32.602 25.151 32.855
Arrendamentos 681 534 681 534
Manutencao 56.870 64.337 56.870 64.337
Combustivel 17.284 18.933 17.284 18.933
Outras depesas 8.125 40.727 6.781 40.910
Custo das vendas, despesas
administrativas e comerciais 527.200 372.053 529.449 363.780
Custo de vendas 447.031 299.459 447.284 290.845
Despesas administrativas 55.697 41.149 57.689 41.490
Despesas com er ciais 24.472 31.445 24.476 31.445
527.200 372.053 529.449 363.780
Receita e despesas financeiras
Controladora Consolidado
2012 2011 2012 2011
Despesa financeira
Juros sobre em préstimos com terceiros (49.083) (35.819) (49.695) (35.889)
Juros sobre impostos correntes e parcelados (895) 474) (895) (474)
Ganhos (perdas) rateados pela Copersucar 1.199 (2.510) 1.199 (2.510)
Outras (110) (823) (837) (823)

(48.889) _ (39.626) _ (50.248) _ (39.696)

Receita financeira
Juros sobre impostos retidos na fonte 210 103 210 103
Juros sobre aplicacdes financeiras e outros 11.379 4.980 11.949 5.058

11.589 5.083 12.159 5.161
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29 Transacoes com partesreladonadas
Controladora
31de 1°de
marco janeiro
3idemarcode 2012 de2o11 de 2010
Pioneiros
Bioenergia Produpar Copersucar
S/A_ _Pesa Logistica S.A. S.A. Total Total Tot al
(a) Saldos
Ativo circulante
Contas a receber 9.634 9.634
Dividendosa receber 1.215 1.215
Ativonao circulante
Partesrelacionadas (i) 29.492 350 29.842 437
Passivocirculante
Fornecedores 2.241 2.241
Demais contasa pagar (ii) 1.123 1.123 27
Passivon do circulan te
Provisaode passivoa descoberto 62.073 87 62.160
(b) Principais oper acoes
Venda de cana-de-agticar 9.634 9.634
Compra de cana-de-a¢ucar (2.241) (2.241) (8.867) (4.765)
Aquisicido deacgdes (250)
Dividendosrecebidos 12.518 1.216 13.734 12.987 4.222
Venda de agdes 1.4 87 1.487 327

(i) Aintegralizacaode capital docontratode AFACcom a Pioneiros devera ocorrer atéa Assembl éia
Geral Ordinaria que aprovar as dem onstragoes financeiras do exerciciosocial que findara em 31 de

marcode 2013.

(ii)Demais contas a pagar com a Pioneiros referem-se a ressarcimento de custos com servigos agricdas.

O pessaal-chave da administracidoinclui os conselheiros e diretares. A remuneracao paga durante o
exerciciofindo em margo de 2012 refere-se a salarios e encargos sociaisnomontante deR $ 3.457 (31 de

marcode 2011— R $ 3.805).

30 Seguros (nao auditado)

A Companhia e suas contrdadas buscanomercadoapaiode consultores de segurcs para estabel ecer
coberturas com pativeis com seu porte e suas operacgoes.As coberturas, em 31 demarcode 2012, foram
contratadas pel os montantes a seguir indicados, consoanteapdices de seguros:
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Importincias seguradas
Ram os (consolidado)

Santa Adélia Pioneiros

Incéndio 68.000 120.000
Vendaval 16.000 2.500
Danos elétricos 7.600 4.000
Roubo 300 200
Equipamentos elétricos 300 500
Quebra de maquinas 2.000 6.000
Incéndio queimadas 1.000
Responsabilidade civil Operacoes 500
Responsabilidade civil Empregador 500

Embaora as lavouras de cana-de-agicar ndo sejam cobertas por seguros, a Com panhia esuas contrd adas,
além deadotar medidas preventivas, como por exemplo, a manutenciode brigadas de incéndio, entende
que ovalores segurados para perda de receita bruta é suficiente para assegurar a continuidade normal de
suas operacoes em eventual casode sinistro.

Aquisi@o de partidpadio sod etaria

Conformemencionadona Nota 1.2, em 26 demarcgode 2012,a Com panhia adquiriu 100% do capital
social da Pioneiros Bioenergia S/A, em contrapartida, de 15,1% das a¢oes da Companhia para os
acionistas da Pioneiros. Essa participacionanova Companhia fai avaliada em R$ 202.101 conforme
definicdo das partes.

A Pioneiros Bioenergia S/A tem sedeno municipio de Sud Mennucci, a aproximadam ente 50
quildm etros de distancia da filial da Usina Santa A délia de Pereira Barreto, e conta com capacidade de
processamento de 1,6 milh Ges de toneladas de cana-de-acgacar.

Comoresultadoda aquisicdo, espera-se que a Com panhia extraia fortesinergia juntoa Pioneirosnas
seguintes areas estratégicas:

Areaagricda — serdoimplementadas, ja a partir da proxima safra, operacdes para maximizacio de
Corte, Carregamento e Transporte - CCT, do plantio e dos tratos culturais da cana-de-a¢icar,inclusive,
visando maior eficiéncia operacional e logistica, serdounificadas as atividades agricolas centralizando
toda a operacdo e producdo de cana-de-acticar na Usina Santa Adélia S/A, em consequéncia havera a
necessidade da transferéncia de todos os bens materiais e dos cdabaradores relacionados 4 atividade
agricola para Usina Santa Adélia S/A ., passando a Pioneiros Bioenergia S/A a figurar somente como
industria; e

Ganhos de escala — (a) compra deinsumos e servicos indu striais em conjunto; (b) uniformidade e
padronizagao de equipamentos e pecas sobressalentes; (¢) racionalizaciona manutencao de
equipamentos agricdas e industriais; (d) redugaonos custos delogisticanamovimentacio deactcar e
etand ; (e) sinergias na estrutura administrativa.
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Este fato sem sombras de davidas estara reduzindo os custos deforma a refletir maior rentabilidadeno
resultado final.

A administracio contratou peritos independentes para a mensuracio do valor justodos ativos
identificaveis adquiridos, dos passivos e dos passivos contingentes assumidos e para a determinacdodo
purchase pricing alocation (PPA). As variacoes oriundas da mensuragao dos val ares justos dos
investimentos adquiridos, bem como, o PPA, foram ajustados no periodo demensuracao registrados
retroativamente (na data deaquisi¢ao), com correspondentes ajustes noagio preliminarmente
contabilizado.

Naoseespera que oagioreconhecidoseja dedutivel para fins deimpostode renda.

Tantoas premissas de definicio do precoda empresa adquirida quantoa alocacio de precosao
preliminares e estiono processode revisao e estdo sujeitos a altera¢ées no prazode um anoapds a
aquisicdo.Na conclusdo deste processo os montantes a serem registrados podem ser significativamente
diferentes dos valores aqui apresentados.
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A tabela a seguir demonstra a contrapartida da aquisicio para a participacio adquirida.

Formaciodo preco de compra

Preco de compra considerado

Valor de mercado da participacdo transferida para os ex acionistas da
Pioneiros em 26 de margo de2012

202.102
Contraprestacio total 202.102
Valores Ajustes ao Valores
contabeis valor justo ajustados
Valor justodos ativos identificaveis adquiridos
epassivos assumidos
Caixa e equivalentes de caixa 6.077 6.077
Titulos e valores mobilidrios 267 267
Contas a receber de clientes 4.736 4.736
Estoques 6.141 6.141
Operacoes Copersucar 3.879 3.879
Adiantamentosa fornecedores de cana-de-agtcar 30.986 30.986
Imposto de renda e contribuica osocial diferidos 53.635 53.635
Investimentos 4.600 11.917 16.517
Ativos biol6gicos 48.634 48.634
Imobilizado 97.318 20.670 117.988
Demais ativos 7.172 (557) 6.615
Fornecedores (32.579) (32.579)
Empréstimos e financiamentos (213.492) (213.492)
Impostosparcelados (11.437) (11.437)
Adiantamento para futuro aumento de capital (29.492) (29.492)
Imposto de renda e contribuica osocial diferidos (12.307) (240) (12.547)
Provisao para contingéncias (5.762) (31.514) (37.276)
Impostossub-jadice (3.098) (3.098)
Dem ais pa ssivos (8.553) 190 (8.363)
Valor total dos ativos e passivos da 1nvestida (53.275) 466 (52.809)
Participacao adquirida 100,00%
(=) Investimento - propor¢aodovalor dos ativos adquiridos e passivos assumidos (52.809)
(=) Agiona aquisicio 254.911

Os custosrelacionados com a transacao estiorepresentados por comissoes, despesas com advogados e

intermediarios e totalizaram R $ 8.809, registrados noresultado do exercicio findoem 31 demarcode
2012.
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